


НАРОДНИ МУЗЕЈ ЧАЧАК

Изложбени каталози

17



Издавач
НАРОДНИ МУЗЕЈ ЧАЧАК

Цара Душана 1 • 32000 Чачак • www.cacakmuzej.org.rs

ЧАЧАК У ДОБА СОЦИЈАЛИЗМА (1944-1990).
ФОТОГРАФИЈА КАО РЕПРЕЗЕНТ ПОЛИТИЧКЕ МОЋИ

 
Аутор изложбе и каталога
Др Милош Тимотијевић

Рецензент
Проф. др Мирослав Јовановић

Главни и одговорни уредник
Делфина Рајић

Редакциони одбор
Делфина Рајић, Александра Гојгић, Слободан Богојевић

Ликовна опрема
Мијодраг Тутуновић, дизајн студио „Тригон” 

Лектор и коректор
Слободан Николић

Графичка припрема и штампа
Дизајн студио „Тригон” Чачак

Тираж 300

ISBN 978-86-84067-48-9
 

•

Аутори изложбе
Др Милош Тимотијевић

Ликовни сарадник
Мијодраг Тутуновић, дизајн студио „Тригон”

Техничка реализација
Дејан Аџемовић, Слободан Богојевић, Марко Бојовић

Издавање ове публикације помогло је
Министарство културе и информисања Републике Србије



Чачак, 2013.

Милош Тимотијевић

Чачак у доба социјализма (1944-1990)
Фотографија као репрезент политичке моћи



4



5

Фотографија као репрезент политичке моћи
(1944–1990) : пример Чачка

Појава фотографије условила је велику промену у људском 
поимању прошлости. Увек је постојао својеврстан отпор веровању у 
историју, осим у облику мита. Са појавом фотографије све се мења, јер 
се по први пут прекида тај отпор, а прошлост „постаје сигурна” колико 
и садашњост.1  Средином XIX века, када је фотографија постепено 
почела да постаје део свакодневног живота виших друштвених класа, 
владало је уверење да представља реалност и да, попут сликарства, 
„није у стању да ласка”.2 Створено је веровање у „фотографску истину” 
коју није било лако отклонити и покренути питање фотографије 
у оквиру дискурса односа моћи и контроле.3 Често се говори да 
„фотографија не лаже”, јер је људи сматрају поузданијом од речи, што је 
резултат мешања значења термина „видети” и „знати” као део пртљага 
европске културе засноване на утицају позитивизма и емпиризма, 
становишта да се свет може схватити и разумети посматрањем и да 
се реалност може сазнати чулима (доминантно је чуло вида), што 
условљава веру у оно што видимо. Због раширености веровања у 
објективност фотографије она постаје опасан и моћан медиј и део 
бирократског апарата „трију великих инстанци живота и смрти” 
коју модерна држава обезбеђује кроз установе правде (полиција, 
тужилаштво, судови), војске и медицине.4 

1 Rolan Bart, Svetla komora : nota o fotografi ji, Beograd, 2004, 86.

2 Helmut Gernsheim, Alison Gernsheim, Fotografi ja : sažeta istorija, Beograd, 1973, 64.

3 Derik Prajs, Liz Vels, „Razmišljanja o fotografi ji. Debate, nekad i sad”, Fotografi ja : kritički uvod, (priredila 
Liz Vels), Beograd, 2006, 26; Derik Prajs, „Posmatrači i posmatrani. Fotografi ja oko nas”, Fotografi ja : kritički 
uvod, (priredila Liz Vels), Beograd, 2006, 97–102, 139–143; Martin Lister, „Fotografi ja u doba elektronskih 
slika”, Fotografi ja : kritički uvod, (priredila Liz Vels), Beograd, 2006, 453–455.

4 Danka Ninković Slavnić, „Fotografi ja kao sredstvo vizuelne komunikacije”, CM : časopis za upravljanje 
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Међутим, фотографија није одраз реалности. Визуелна порука 
слике, ма колико била тачна, није нужно и истинита. Фотографија је 
заправо резултат техничко-технолошких карактеристика снимања и 
културних кодова епохе у којој је настала.5 Она је увек невидљива, како 
то каже Роланд Барт, и није оно што се види. Требало би имати у виду и 
то да је фотографија оптерећена случајношћу, чији је она само лагани и 
прозирни омотач.6 Као и у случају перцепције других видова визуелног 
стваралаштва, „видети нешто” условљено је многим чиниоцима.7 Наука 
захтева истраживање проблема, а не неког предмета.8

Фотографија, као и други сликовни знаци, представља 
дводимензионални предмет на коме су углавном приказани 
тродимензионални објекти. Избором оптике и угла снимања 
обезбеђује се одабирање аспеката сцене и на тај начин добија слика 
која је слична стварности („икона”). Фотографија обезбеђује опис у 
грубим цртама, нудећи избор информација узетих из околине, при 
чему поједине одговарају оригиналу, док се друге од њега разликују. 
Фотографија, заправо, увек носи симболичку поруку која је историјски 
условљена. Њен значај није у прецизности значења, већ у улози сведока 
који нам приближава догађај преносећи његову најнепосреднију 
димензију (изглед), што побуђује доживљај од којег зависи даља акција 
примаоца поруке. Пошто фотографија путем визуелне комуникације 
нуди универзални језик за разумевање, на први поглед „поруке без 
кода”, довољно је елементарно знање засновано на перцепцији, као 
својеврстан антрополошки минимум да бисмо имали представу о 
свету који она приказује.9

komuniciranjem, br. 1, god. I, Beograd, decembar 2006, 128–129, 133–134.

5 Миланка Тодић, „Фотографија, оригинал или копија”, Зборник радова са стручних скупова секције 
историчара Музејског друштва Србије (Крагујевац, Београд, Краљево), св. 6, Краљево, 2008, 69–70.

6 Rolan Bart, n. d.,14.

7 Марио Перниола, Естетика двадесетог века, Нови Сад, 2005, 228–231.

8 Карл Р. Попер, Претпоставке и побијања : раст научног знања, Сремски Карловци – Нови Сад, 
2002, 70–71, 102–104, 116–118, 121, 281, 319–321, 326, 359, 465, 474.

9 Danka Ninković Slavnić, n. d., 120, 124, 126, 128–129.
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Теоретичари указују на основно својство фотографије: спајање 
објективних (техничких) и субјективних (ауторских) чинилаца, 
уз истовремено проширење нашег увида у стварност, јер нам она 
омогућава да у памћење уносимо и оно што сами нисмо видели, али смо 
прихватили као део туђег искуства.10 Постоји, заправо, незамењива 
улога фотографије у целини савремене „цивилизације слике”, чијем 
богатству знатно доприноси и чији интегрални део представља. За 
фотографију се, због њене очигледности, каже да се попут живог бића 
родила цела. Њену историју чини наше постепено откривање њених 
суштинских својстава.11 Данас живимо у уопштеном имагинарном. 
Све се претвара у слику коју сви желе да досегну.12

Нашу прошлост све више сагледавамо кроз фотографије, а 
не кроз сопствено памћење. Уочено је да камера види оно што оку 
промакне, па је тако постала важна и контрола фотографија које 
се објављују. Из тих разлога политичка фотографија представља 
слику односа снага између чинилаца политичког живота, а не слику 
некадашње стварности.13 Улога пропаганде током XX века била је 
велика, при чему су коришћене све врсте нових медија, како на Западу 
тако и на Истоку (социјалистичке државе), где је употребљавана за 
масовну мобилизацију „маса”.14

10 Миланка Шапоња, „Фотограф између вере и сумње 1944–1989”, у: Миодраг Ђорђевић, Фотографија 
код Срба 1839–1989. (каталог изложбе), Београд, 1991, 109.

11 Јеша Денегри, „Оријентације, ставови, идеје, 1945–1989”, у: Миодраг Ђорђевић, Фотографија код 
Срба 1839–1989. (каталог изложбе), Београд, 1991, 102.

12 Rolan Bart, n. d., 113.

13 Миланка Шапоња, „До истине на новинским ступцима”, у: Миодраг Ђорђевић, Фотографија код 
Срба 1839–1989. (каталог изложбе), Београд, 1991, 127.

14 Peter Kenez, Th e birth of the propaganda state. Soviet Methods of Mass Mobilization,1917–1929, London 
– New York – New Rochelle – Melbourne – Sydney, 1985, p. 1–18, 251–260; Philip M. Taylor, Global 
Communications, International Aff airs and the Media since 1945, New York, 2001, p. 1–26, 164–169; Ibid, 
Munitions of the Mind. A history of propaganda from the ancient world to the present era, Manchester and 
New York, 2003, p. 173–284, 320–324; Daniel Leab, „Cold War (1945–1989)”, in: Nicholas J. Cull, David 
Culbert, David Welch, Propaganda and Mass Persuasion. A Historical Encyclopedia, 1500 to the Present, 
Santa Barbara, California – Denver, Colorado – Oxford, England, 2003, p. 92–94. 
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Када је у питању период социјализма у историји Србије и 
Југославије (1944-1990), употреба и доживљај фотографије мењали 
су се у зависности од идеолошких и политичких кретања у којој 
је константа био монопол Комунистичке партије у контролисању 
свих сегмената државе.15 Надзор је временом бивао све слабији, али 
никада није ишчезао. Доминација идеологије у употреби фотографије 
и служење пропагандном апарату Партије постепено се смањује од 
1952, а у уметничким оквирима нестаје после 1958. године.16

Када се размишља о пропагандној употреби фотографије у 
овом периоду (1945-1958) важно је нагласити да ни пре ни касније 
фотографска слика није била самосвесни масовни визуелни медиј 
који је своју реторику ставио у службу пропаганде утопистичке идеје 
о преображају стварности и изградњи новог човека. Иако по многим 
обележјима посебан, овај период је заправо само део развоја масовних 
комуникација, масовне културе и изградње друштва спектакла, што је 
започето још између два светска рата.17

Код комуниста је постојала јасна свест о моћи фотографије. Кроз 
одабране снимке стварала се пожељна слика друштвене стварности 
и њених твораца, баш онако како је прокламовала идеологија.18 
Фотографија је као део техничке културе морала да буде „веран одраз 
напора радних људи у грађењу новог и срећнијег друштва”.19 Било је 
обавезно (иако у виду неписаног правила) снимање и публиковање 

15 Laslo Sekelj, Jugoslavija struktura raspadanja : ogled o uzrocima strukturne krize jugoslovenskog društva, 
Beograd, 1990, 239–248; Juan J. Linz, Alfred Stepan, Problems of Democratic Transition and Consolida-
tion: Southern Europe, South America, and Post–Communist Europe, Baltimore – London, 1996, 40–46; 
Slobodan Antonić, Zarobljena zemlja : Srbija za vlade Slobodana Miloševića, Beograd, 2002, 47–61; Коста 
Николић, Србија у Титовој Југославији (1941–1980), Београд, 2011, 211–267, 402–411.

16 Миланка Тодић, Фотографија и пропаганда 1945–1958, Бања Лука – Панчево, 2005, 36.

17 Миланка Тодић, Фотографија и пропаганда 1945–1958, 8, 17–18, 21; Vladislav Šćepanović, „Uloga 
fotografi je u promovisanju društva spektakla”, CM : časopis za upravljanje komuniciranjem, br. 13, god. IV, 
zima 2009, 44–45.

18 Миланка Шапоња, „Фотограф између вере и сумње 1944–1989”, 110.

19 Горан Малић, „Путеви и размеђа 1945–1989”, у: Миодраг Ђорђевић, Фотографија код Срба 1839–
1989. (каталог изложбе), Београд, 1991, 115.
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озарених, срећних и хероичких лица многих анонимних градитеља, 
која су морала подстицати иста или слична опредељења и осећања 
грађана који су живели и радили у другачијим условима од оних које 
је прокламовала пропаганда. Детаљно контролисана и усмеравана, 
стваралачка примена фотографије доживела је у том периоду свој 
највиши стадијум. У тим снимцима нема ни примисли о коментару, 
упиту, неког посебног аранжирања призора нити случајно одабраног 
тренутка који би могао довести у питање званичну верзију и статус 
портретисане особе. Појединац је на овим снимцима другоразредан, 
важна је само припадност основној идеји. Крупно је сниман само шеф 
Партије и то на сасвим дефинисан начин. Канони су строго поштовани 
и приликом снимања и приликом објављивања фотографија.20

Иако је после 1958. године дошло до промене и прекида 
идеолошког надзора над стваралаштвом у области уметничке 
фотографије, исти процес није важио и за фотографију која прати 
политичка дешавања. Бележење стварности фотографијом на 
званичном државном нивоу контролисано је све до краја седамдесетих 
година XX века. С друге стране, уметничка фотографија се почетком 
седамдесетих година изборила за статус уметности.21 Њихове теме и 
садржина били су на нивоу светских трендова који су могли да се прате 
кроз изложбену делатност галерија и музеја у Београду.22 Међутим, и 
у уметничкој и у новинској репортерској фотографији, управо у ово 
време недостаје директније и искреније сведочење о самој животној 
стварности.23

Фотографске слике на званичном нивоу и даље сведоче о „раду, 
реду и миру”. Овај принцип „државне естетике” дуго се поштовао и 

20 Јован Деспотовић, „Слика и информација 1945–1990”, у: Миодраг Ђорђевић, Фотографија код 
Срба 1839–1989. (каталог изложбе), Београд, 1991, 122–123, 127.

21 Јеша Денегри, „Оријентације, ставови, идеје, 1945–1989”, 105.

22 Славко Тимотијевић, „Наш андерграунд”, у: Миодраг Ђорђевић, Фотографија код Срба 1839–1989. 
(каталог изложбе), Београд, 1991, 134–139; Ješa Denegri, Jedna moguća istorija moderne umetnosti : 
Beograd kao internacionalna umetnička scena 1965–1998, Beograd, 1998, 345–393.

23 Јеша Денегри, „Оријентације, ставови, идеје, 1945–1989”, 105.
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примењивао када је фотографија у питању. Неколико деценија су се 
неговали статичност, самоконтрола и уздржаност.24

Фотографија је имала задатак да буде веран репрезент 
политичке моћи социјалистичког друштва. Свака држава има нужност 
уобличавања јавне званичне културе као отелотворења идентитета. У 
питању је култура политичке репрезентације која у овом схватању није 
презентација некога или нечега другог, већ представља супстанцијално 
схватање политичке репрезентације у којој презентација подразумева 
репрезентацију, које у том случају постају суплементарне. Разлика је 
само у статусу, јер политичка презентација подразумева променљивост, 
док политичка репрезентација почива на непроменљивости, као делу 
сложеног поретка друштвене стварности у којој држава има монопол 
у уобличавању нормираног и унифицираног заједничког идентитета.25

Сама моћ се дефинише као „поседовање надзиравајућег 
утицаја”, заправо владање над неким уз помоћ „утицаја” а не голе силе, 
мада је она често у основи тог „утицаја”. Типологија моћи укључује 
принуду, утицај, ауторитет, силу, манипулацију, али и интерес. Сила 
се поштује као вредност, па јој се чак и диви. Међутим, постоји и 
добровољни пристанак, подавање „утицају” носилаца моћи, заснован 
на заједничким вредностима, укључујући и заједничку корист. Постоји 
схватање да моћ ради „спиритуално, без отисака прстију” и да у тим 
ситуацијама подложник уопште не схвата свој положај или о њему 
неће да размишља, тако да нема отпора моћи нити незадовољства 
подложника.26

24 Јован Деспотовић, „Слика и информација 1945–1990”, 128.

25 Мирослав Тимотијевић, Таковски устанак – српске Цвети : о јавном заједничком сећању и 
заборављању у симболичној политици званичне репрезентативне културе, Београд, 2012, 17–18.

26 John Kennet Galbraith, Anatomija moći, Zagreb, 1987, 7–86, 165–171; Endru Hejvud, Politika, Beo-
grad, 2004, 25–29, 400–408; Слободан Антонић, „Три лица моћи”, Нова српска политичка мисао 
XIII (2006), бр. 1–4, Београд, 2006, 7–32; Isti „Moć”, Sociološki rečnik (priredili Aljoša Mimica i Marija 
Bogdanović), Beograd, 2007, 329–330; Mark Filp, „Moć”, Enciklopedija društvenih nauka, tom 1 (priredili 
Adam Kuper i Džesika Kuper), Beograd, 2009, 836–845; Vukašin Pavlović, „Moć i političko odlučivanje”, 
Godišnjak FNP, br. 6, Beograd, decembar 2011, 87–104.



11

У модерном друштву путем дисциплине дефинишу се  тактике 
остварења, односно спровођења моћи, а у тој техници норма заузима 
нарочито место, јер обезбеђује кохезију друштва. Она је начин на који 
друштво, када постане дисциплиновано, комуницира са самим собом. 
Дисциплина производи индивидуе, а моћ се заправо не примењује 
на појединца, него се преко њега преноси. Једна од првих последица 
моћи јесте да се одређени дискурси идентификују као недељиви. При 
томе норма постаје референца која се успоставља када се индивидуе 
окупљају у групу, као принцип комуникације без порекла и без 
субјекта. Таква „капиларна моћ” дисциплинује људска тела.27 На плану 
практичне политике у Совјетском Савезу важило је правило да је 
„дисциплина мајка поретка”.28

Када су у питању комунистичке државе, постојала је апсолутна 
симболичка моћ Партије која је у основи била потпуно субјективна, 
пошто онај који јој се покорава верује да она постоји. Политичко поље 
у коме се делује представља „високо место симболичке доминације” у 
коме се политички актери боре за „произвођење односа смисла који је у 
основи легитимности”, односно преовлађујућег принципа доминације 
и свих класификација око којих се структуира друштвени поредак. У 
принципу, за све партије у чијој структури преовлађујућу већину творе 
верни чланови који имају најмање културног и економског капитала, 
што их чини у потпуности зависним од партије организоване по 
угледу на војне моделе, важи правило да испољавају и највећу моћ у 
политичком пољу деловања.29

Синтетички облик свих видова капитала неопходног за 
заузимање тог простора (политичког поља) представља симболички 

27 Иван Миленковић, „Фукоова генеалогија моћи”, Нова српска политичка мисао XIII (2006), бр. 1–4, 
Београд, 2006, 150–151.

28 Михаил Гелер, Александар Некрич, Утопија на власти. Историја Совјетског Савеза, Подгорица, 
2000, 654–656; Александр Сергеевич Барсенков, Александр Иванович Вдовин, История России 
1917–2004, Москва, 2005, 14, 34, 97, 259–260, 526.

29 Ana Birešev, „Pierre Bourdieu – nekoliko elemenata (teorije) političkog polja”, Filozofi ja i društvo 3 (2008), 
Beograd, 2008, 9–36.
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капитал, а универзални облик моћи је симболичка моћ (највиши или 
најзначајнији облик политичке моћи), чији је главни садржај да именује 
ствари, појаве и значења у друштвеном простору. Одређивањем имена 
(означавањем) ствара се и сазнање, односно осмишљава, одржава и 
мења друштвена свест.30

Пристајање на подложност моћи социјалистичке државе и 
њених вођа била је део стварности и свакодневица милиона људи. 
„Масе” су биле самоорганизоване у јединствени ток добровољног 
стваралаштва путем обмана и насиља, али и способности масе 
за „самохипнозу” и веровања да су део „грандиозног историјског 
пројекта”.31 Изградња и одржавање легитимитета брига су сваког 
режима, јер им је циљ стабилизација друштва, укључујући ту и 
совјетско које је имало сопствени метанаратив (оснивање и изградња 
социјализма, унутрашња и спољашња опозиција, лидерство, победа 
у рату) као део телеолошке потврде одржања власти.32 Слободно се 
може рећи да део „моћи” социјалистичке Југославије допире и до наше 
данашње свакодневице (2013).

Социјалистичка Југославија је до краја свог постојања у 
основи остала тоталитарна држава, иако је степен слободе временом 
прошириван. Пристајање на диктатуру остваривано је најпре путем 
силе и пропаганде, а затим осмишљеним друштвеним развојем и 
напретком, као и системом привилегија и омогућавањем материјалног 
и друштвеног уздизања појединих слојева становништва. Најшири 
утицај омогућен је путем стварања својеврсног „социјалистичког 
потрошачког друштва”.33 Тај „посебан пут у социјализам” Србије/

30 Vukašin Pavlović, „Burdijeov koncept simboličke moći i političkog kapitala“, u: Nasleđe Pjera Burdijea. 
Pouke i nadahnuća (priredili Miloš Nemanjić i Ivana Spasić), Beograd, 2006, 93–107.

31 Aleksandar Zinovjev, Polet naše mladosti : književno–sociološki esej o staljinizmu,  Beograd, 1985, 9, 31–32; 
Johan Helbek, „Rad, borba, nastajanje: Autobiografski tekstovi Staljinove ere”, Treći program,  br. 141–142, 
I–II/2009, Beograd, 2009, 141–165; Горан Милорадовић, Лепота под надзором. Совјетски културни 
утицај у Југославији 1945–1955, Београд, 2012, 56–58.

32 Graeme Gill, Symbols and Legitimacy in Soviet Politics, New York, 2011, p. 264.

33 Predrag J. Marković, Trajnost i promena : društvena istorija socijalističke i postsocijlističke svakodnevice u 
Jugoslaviji i Srbiji, Beograd, 2007, 26–28; Милан Ристовић, „Од традиције до модерности: 1878–1990”, 
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Југославије после Другог светског рата био је, поред братства-
јединства и несврстаности, један од конституционалних митова 
„Титове Југославије” после 1948. године.34

Ова слика прошлости остала је „залеђена” и у свести најширих 
слојева становништва. Фотографије настале као део пропаганде 
служе као један од најчвршћих доказа „јединства народа и вође” на 
путу остварења „напредног” друштва. Параде, слетови, демонстрације 
и друге масовне манифестације, слике новоподигнутих (масивних) 
стамбених, индустријских, школских и здравствених објеката, 
„раздрагани” дочеци Јосипа Броза Тита и других партијских 
руководилаца, забележени су објективом камере која није снимала 
свакодневни живот оптерећен многим недаћама - од малог стамбеног 
простора, недостатака комуналне инфраструктуре, проблема у 
снабдевању, лечењу, забави, образовању, коришћењу слободног 
времена, па до све веће социјалне неједнакости.35

Сећања на епоху социјалистичке Југославије крећу се од 
некритичког слављења до опште демонизације. Иако је свака прошлост 
слојевита и представља припрему за садашњост, у јавности такав став 
нема много присталица, јер захтева доста критичности према разним 
привидима.36 Постоји много разлога који утичу на носталгичну слику 
прошлости социјалистичке Југославије (од сећања на сопствену 
младост, преко реалног животног бољитка многих слојева друштва, 
до преноса породичних традиција на генерације које никада нису 
ни запамтиле социјализам), али су сви заједно оптерећени многим 
недаћама транзиционог друштва. Тој слици прошлости углавном 

у: Марко Поповић, Мирослав Тимотијевић, Милан Ристовић, Историја приватног живота у Срба 
: од средњег века до савременог доба, Београд, 2011, 556–563.

34 Мирослав Јовановић, „Србија 1804–2004 : развој оптерећен дисконтинуитетима – седам теза”, 
Србија 1804–2004 : три виђења или позив на дијалог, Београд, 2005, 166; Isti, „Tri Titove Jugoslavije: 
moćna, napredna i zločinačka. Tri kontekstualna okvira istoriografskih tumačenja istorije socijalističke 
Jugoslavije”, Tito – viđenja i tumačenja. Zbornik radova (urednik Olga Manojlović–Pintar), Beograd, 2011, 
552–561.

35 Милан Ристовић, н. д., 562–563.

36 Todor Kuljić, Sećanja na titoizam : između diktata i otpora, Beograd, 2011, 27.
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недостаје објективност, али то је тешко и очекивати од „обичних 
људи”.37

При анализи ове појаве било би добро направити поређење са 
Совјетским Савезом у коме је постојало позитивно сећање на Стаљина 
и његову епоху, иако је истовремено свима била потпуно јасна суровост 
режима чија је он персонализација. Носталгија „једноставних људи” за 
стаљинистичким временима заснивала се на миту о држави благостања 
на чијем челу стоје „верни лењинисти” искрено одани комунизму, где 
нема места за бирократске паразите, где влада „поредак” и где се сваке 
године смањују цене у оквиру бриге за „трудбенике”. Ова појава била 
је веома раширена. Седамдесетих и осамдесетих година XX века у 
Совјетском Савезу постојала је мода да се фотографија Стаљина држи 
на ветробранима камиона. Била је то демонстративна критика режима 
који дозвољава разузданост бирократије и корупције, израз жудње за 
„поретком”. Лоша свакодневица рехабилитовала је некадашње вође у 
манихејском виђењу света, у коме је хвалити Стаљина значило грдити 
актуелне политичаре, посебно ако руше некадашњи мит.38

Моћ фотографије у конструисању сећања никако није 
занемарљива. Фотографија је у основи субверзивна, али не када 
ужасава, искривљује или чак жигоше, него кад је „мисаона”.39 Када је у 
питању Југославија, званична слика ствaрности дуго је идеализована. 
„Државни естетизам”, који је подразумевао скривање чињеница 
и шминкање догађаја, а тиме и историје, задржао се све до краја 
седамдесетих година. Није било много могућности за исказивање 
личних погледа нити прилике за тражење најбољег начина који ће 
одражавати драматику живота.40

Тако је фотографија остала „слушкиња” пропаганде и приказа 
политичке моћи. У контексту тоталитарне социјалистичке културе 

37 Предраг Ј. Марковић, „Тито и његово доба”, у: Предраг Ј. Маковић, Владимир Кецмановић, Тито 
–  поговор, Београд, 2012, 268, 270, 272, 274, 276, 278, 280.

38 Владимир Козлов, Непознати СССР : сукоби народа и власти (1953–1985), Београд, 2007, 470–471.

39 Rolan Bart, n. d., 42.

40 Јован Деспотовић, „Слика и информација 1945–1990”, 128.
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фотографија је дуго имала позицију масовног медија, а њена 
визуелна порука функционисала је успешно и у равни идеолошког 
преваспитавања.41

Фотографија тек од осамдесетих година XX века почиње 
слободније да сведочи о стварности друштва. Политичка фотографија 
у овом раздобљу добија снагу доминантног израза. Прво се то уочава у 
новинама, а затим и на изложбама. Ова фотографија нема много обзира 
према форми, јер приказује апсурдност друштвене стварности. „Нови 
лајф”, како је означена ова фотографија, усмерена је на исказивање 
става, оштре критике без ублажавања истине.42 У исто време, на јавној 
сцени, током многобројних „митинга солидарности” који су довели 
Слободана Милошевића на власт, долази до обнове комунистичке 
иконографије у којој су фотографије, портрети и транспаренти 
понављали добро познату матрицу социјалистичких јавних скупова.43

У савременом добу (2013) уочава се стварање новог 
идеализованог лика социјалистичке Југославије у дигиталној сфери. 
Нови електронски медији омогућили су нови приказ прошлости 
(позитиван или негативан). Захваљујући развоју комуникација 
публика за овакве производе све је већа, а информације готово свима 
доступне.44 Академска историографија има подређену улогу у новом 
поретку друштвене реалности и престаје да буде институционални 
ослонац званичног сећања на прошлост. Доминантну улогу преузима 
„јавна историја” која се шири посредством штампе, телевизије и 
интернета.45

41 Миланка Тодић, Фотографија и пропаганда 1945–1958, 7.

42 Миланка Шапоња, „Фотограф између вере и сумње 1944–1989”, 113.

43 Коста Николић, „Нико не сме да вас бије” : Слободан Милошевић у Косову Пољу 24–25. април 1987 
: историја и мит, Београд, 2006, 72–73; Холм Зундхаусен, Историја Србије од 19. до 21. века, 
Београд, 2008, 446–447.

44 Martin Pogačar, „Osavremenjavanje mita maršala Tita: digitalne sadašnjosti poništenih prošlosti”, Tito – 
viđenja i tumačenja. Zbornik radova (urednik Olga Manojlović–Pintar), Beograd, 2011, 639–650.

45 Мирослав Тимотијевић, н. д., 465.
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Изучавати, анализирати и презентовати фотографију као 
експонент политичке моћи из епохе социјализма значи бавити се 
само официјелним снимцима. У овом периоду заправо и нема друге 
фотографије која би се појавила у јавности, осим државне („званична 
уметност фотографије”).46 То је случај и са овом изложбом, чији 
средишњи део заузимају званичне фотографије, посебно оне које су 
одабране за фото-албуме. Међутим, захваљујући сачуваним снимцима 
или само филмовима, пред нама је далеко садржајније сведочанство 
о стварним догађајима, припремама великих јавних манифестација, 
који никако нису одговарали унапред задатој схеми презентовања 
социјалистичке стварности (од приказа постављања сценографије, 
редара који дисциплинују „масу”, „лоших” углова на којима се 
виде спонтани покрети руководилаца и њихових домаћина, као и 
уморна, нерасположена или једноставно одсутна лица публике). Тек 
пажљивим одабиром фотографија настала је снажна и монументална 
пропагандна порука, често уобличена у форми фото-албума, у којој за 
„неприличне” сцене није било места.

Свака изложба, поред намере да пренесе информације 
прошлости, подразумева и стварање новог контекста за предмете који 
се излажу.47 Исто правило важи и за фотографију која се у музејима 
увелико користи за документовање и прослављање историје, као део 
процеса истицања симбола за идентификацију нације и културе.48 
Уласком у привилеговани простор музеја, фотографија губи многа 
потенцијална значења којима је заоденута. Тиме се оне удаљавају од 
области у оквиру којих су имале разна значења, како би се нагласио 
њихов статус посебних предмета – фотографија. То се нарочито односи 
на фотографију у уметничким музејима, где је естетика у првом плану, 
док се занемарује фотографија као вишеструко поље дискурзивних 
пракси као што су информација, документација, илустрација и 

46 Миланка Тодић, Фотографија и пропаганда 1945–1958, 8.

47 Ivo Maroević, Uvod u muzeologiju, Zagreb, 1993, 11, 43, 45.

48 Liz Vels, „Na belim zidovima i izvan njih. Fotografi ja kao umetnost”, Fotografi ja : kritički uvod, (priredila Liz 
Vels), Beograd, 2006, 390–391, 394–396.
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репортажа.49 Ова изложба покушава да фотографију прво прикаже као 
историјски извор, односно сведочанство једне епохе, а тек потом као 
уметнички предмет.

Фотографије које се излажу потичу из разних извора. Најпре 
из званичних албума који су наменски створени како би сведочили о 
„политичкој моћи” режима, државе и идеологије. У српском грађанском 
друштву породични албуми су имали улогу репрезентативних 
предмета, као део приватности који се излаже јавности. На тај начин се 
изграђивао приватни, али и шири идентитет једне заједнице. Уласком 
у албум фотографија је добијала статус „профаног реликта”.50 Сличан 
статус добила је и у периоду социјализма уласком у званичне албуме 
које је наручивала локална власт, као део система пропаганде, али и 
бележења и чувања одређених, тј. одабраних слика прошлости.

Друга група фотографија такође припада овом дискурсу, али оне 
никада нису уврштене у неки албум, мада су циљно снимане за потребе 
званичног репрезентовања режима. Трећа група су фотографије које 
су у Народни музеј у Чачку стигле у облику негатива. Оне никада нису 
репродуковане на фото-папир, иако су снимане за државну пропаганду. 
Један део ових снимака по својим својствима (сцене, углови снимања) 
није био довољно репрезентативан за званично приказивање. На крају, 
ту су и репродуковани снимци оригиналних фотографија које се налазе 
у приватним колекцијама. Све оне припадају истом дискурсу приказа 
политичке моћи социјалистичке државе и њених руководилаца.

За потребе ове изложбе и презентацију идеје која је осмишљава, 
фотографије су према темама које се на њима појављују подељене у 
три велике групе: 1) „Масовне манифестације – масовни спектакли”; 
2) „Подизање Новог Чачка”; 3) „Свечани дочеци”.

Прва („Масовне манифестације – масовни спектакли”) говори о 
званичном документовању разних зборова, митинга, протеста, парада, 

49 Derik Prajs, Liz Vels, n. d., 85.

50 Миланка Тодић, „Конструкција идентитета у породичном албуму”, у: Приватни живот код Срба 
у деветнаестом веку : од краја осамнаестог века до почетка Првог светског рата (уредници Ана 
Столић, Ненад Макуљевић), Београд, 2006, 528, 543; Јелена Пераћ, Пренесено сећање. Породични 
фото–албуми из колекције Музеја примењене уметности, Београд, 2008, 6–46.
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дочека штафета као делу стварања илузије спектакла и промовисања 
сасвим јасно одређене идеолошке поруке. Стварни град ове епохе 
(у овом случају Чачак), са низом проблема карактеристичних за 
урбану стварност,51 редовно је преобликован за потребе спактакла. 
Улице, тргови и зграде постају позорница испуњена огромним 
транспарентима, паролама и црвеним драперијама, уз обавезно 
присутво огромних звезда петокрака, српова и чекића. Поред ових 
кулиса пролазили су (марширали) шаренолико одевени младићи и 
девојке који су клицали и корачали у ритму револуционарних маршева. 
„Нова визуелна култура и графички дизајн преобликовали су за 
потребе спектакла стварни град у нови, имагинарни урбани простор 
према фиктивном моделу ’идеалног града’ комунизма. Све је било у 
функцији једног задатка - јавног представљања визије комунистичког 
града будућности”, како то примећује Миланка Тодић. По много чему 
ови ритуали били су псеудорелигиозни догађаји у којима су ношени и 
приказивни портрети „пророка” комуниза Маркса, Енгелса, Лењина и 
Стаљина (до 1949), као и „домаћих светитеља” Тита, Ђиласа и Кардеља.52

Све те манифестације биле су део јавних ритуала нове 
власти, својеврстан „мистични комунизам”, како се назива у теорији 
књижевности.53 У стварности је то био посебан комуникацијски канал 
за укључивање што ширег круга људи у идеолошку заједницу која је 
за циљ имала истискивање традиционалних (најчешће религијских) 
ритуала и симболике.54 Многе манифестације, укључујући и Штафету 
младости, имале су за циљ да се створи осећај припадности држави 

51 Милош Тимотијевић, Модернизација балканског града (1944–1989). Компаративна анализа 
развоја Чачка и Благоевграда у епохи социјализма, Чачак, 2012, 259–316, 485–503.

52 Миланка Тодић, Фотографија и пропаганда 1945–1958, 38, 40–41.

53 Михаил Епштајн, Вера и лик : религијско несвесно у руској култури XX века, Нови Сад, 1998, 290–
291.

54 Горан Милорадовић, „Прах праху : стаљинистички погребни ритуали у социјалистичкој 
Југославији”, ГДИ 1–3, Београд, 2007, 83–84; Коста Николић, Тито говори што народ мисли. Култ 
Јосипа Броза Тита 1944–1949, Београд, 2006, 352–353.
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на основу одређених симбола.55 Улога представа у конституисању 
група и покретања колективних политичких акција увек је велика, при 
чему тетрализација има важну улогу. Церемоније, конгреси и дефилеи 
јесу елементарни облици објективизирања, а уз то и добра прилика 
да се чланови и присталице, поред визуелних, подсете и свих других 
разлика које их одвајају од остатка друштва.56

Друга целина („Подизање Новог Чачка”) фокусира се на 
фотографију која бележи „успехе” социјалистичке изградње, 
урбанизацију и идустријализацију, формирање новог поретка моћи, 
рушење старог и формирање Новог (социјалистичког) Чачка. 

За разлику од града кулиса ствараног ради пролазних потреба 
организације масовних манифестација (спектакла), истовремено 
је подизан реални град, што је била једна од главних тема званичне 
фотографије и њене тежње да презентује политичку моћ нове власти. 
Албуми су приказивали старе делове града и нове зграде које су ту 
подигнуте (нови поредак моћи). Многобројни фотографски филмови 
чувају снимке рушења старог и подизање новог Чачка, као део фото-
репортажа физичке изградње новог друштвенох система и његових 
симбола. То је био и један од начина потискивања наслеђа развлашћеног 
српског грађанства пораженог у рату и револуцији.57

Сама физичка урбанистичко-архитектонска структура 
представља меморију сваког града. Отворени простори улица и 
тргова умногоме одређују карактер и одлике живота, као и сачувано 
уметничко, архитектонско и урбанистичко наслеђе, што нам 
омогућава „читање” града и његов ход кроз време, а то је веома важно 
за самоидентификацију становника одређеног места.58 Уз помоћ 

55 Димитар Григоров, „’Рачунајте на нас’ – ’одломак” о Титовој штафети или Штафети младости”, ГДИ 
1–3, Београд, 2008, 106.

56 Ana Birešev, n. d., 21.

57 Наташа Милићевић, Југословенска власт и српско грађанство 1944–1950, Београд, 2009, 38–40, 106, 
111, 115–121, 265, 271, 284–286, 311–317.

58 Laurens Halprin, Gradovi, Beograd, 1974, 5–7; Kevin Linč, Slika jednog grada, Beograd, 1974, 1–18; Ka-
milo Zite, Umetničko oblikovanje gradova, Beograd, 2004, 27–37, 39–47; Ljubinko Pušić, Čitanje grada : 
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конструктивних техника (архитектура) ствара се и организује у свом 
настајању и постојању друштвени и политички ентитет какав је град. 
Архитектура не само да даје облик и структуру граду, него му придаје 
и значење у вредносном контексту симболиком својих облика. У граду 
све зграде имају репрезентативну улогу - од сјаја до срамоте друштва.59 
Социјалистички град који се приказује на овим фотографијама, настао 
је као пратилац индустријализације, а то је одредило и читав подухват 
подизања јефтиних радничких насеља, масивних јавних зграда и 
пространих манифестационих тргова. 60

Трећа целина („Свечани дочеци”) представља посебну групу 
снимака насталих пре свега приликом доласка Јосипа Броза Тита 
у Чачак (1951, 1959, 1961, 1966, 1972, 1974), али и других високих 
руководилаца (Александра Ранковића, Петра Стамболића, Милке 
Минић, Милоша Минића, Драже Марковића, Ивана Стамболића), 
а које приказују „јединство народа и руководства”. Град је позорница 
овог „спектакла”, посебно његов централни манифестациони трг. 

Читав догађај је заправо режија која сеже од дидактике до 
карневалског лудизма, при чему маса поступно сама постаје део 
спектакла, односно ритуала. У оваквој естетској поставци дочека 
„вође народа” имамо активне масе и харизматичног вођу који 
„прима” спектакл режиран по унапред задатом вредносном и строго 

između duha i materije, Novi Sad, 1995, 14–19; Luis Mamford, Grad u istoriji : njegov postanak, njegovo 
menjanje, njegovi izgledi, Beograd, 2001, 100–105, 117, 195–204, 611; Ranko Radović, Forme grada : os-
nove, teorija i praksa, Novi Sad – Beograd, 2003, 6, 20–22; Leonardo Benevolo, Grad u istoriji Evrope, 
Beograd, 2004, 7–8; Ненад Макуљевић, Уметност и национална идеја у XIX веку. Систем европске 
и српске визуелне културе у служби нације, Београд, 2006, 255–274; Gordon Cullen, Gradski pejzaž, 
Beograd, 2007, 5–12.

59 Giulio Carlo Argan, Arhitektura i kultura, Split, 1989, 21.

60 Krik Pikvens, „Državni socijalizam, postsocijalizam i njihovi urbani modeli: teorijsko razmatranje iskustva 
centralne i istočne Evrope”, Urbana sociologija (urednici Mina Petrović i Sreten Vujović), Beograd, 2005, 
347–350; David M. Smith, „Th e Socialist City”, in: Sity after socialism : urban and regional change and confi ct 
in post–socialist societies (edited by Gregory Andrusz, Michael Harloe and Ivan Syelenyi), Oxford, 1996, 
p. 75–77, 79–83; Александар Кадијевић, „О соцреализму у београдској архитектури и његовим 
опречним тумачењима”, Наслеђе бр. IX, Београд, 2008, 81, 83.
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хијерархизованом естетском систему, при којем естетски извршитељи, 
по правилу, пред масама остају непознати.61

Аутори већине ових фотографија нису се потписали на својим 
радовима. Они су остали непознати, али можемо претпоставити да 
су то људи из великих државних и новинских агенција или локални 
фотографи који су снимали манифестације мањег значаја од посета 
високих државних и партијских функционера.62

Званична државна фотографија током епохе социјализма није 
имала употребну (пропагандну) улогу само у штампаним медијима 
или фото-албумима као репрезентима политичке моћи. Већ у првим 
музејским поставкама (после 1945. године) фотографија је имала 
истакнуто место у приказивању радничког и комунистичког покрета, 
НОБ-а, партизана, али и „социјалистичке изградње”.63 Тако је било у 
Народном музеју у Чачку, у првој сталној поставци из 1953. године.64 
Цинични извештаји британских дипломата о стању у Србији и Црној 
Гори у овом периоду (1952, 1955) музејске поставке са приказом 
вредности комунизма описују као уобичајени спој мутних фотографија 
и празних сандука за гранате.65

Ако се за тада уобичајени музеолошки приказ Другог светског 
рата и може рећи да је ова опаска тачна, за период социјализма 
важила су друга мерила. Фотографија је у овој епохи била на високом 
занатском и пропагандном нивоу и приказивала је пожељне вредности 
социјалистичког друштва. Поред музеја, ова врста фотографија 
коришћена је и у радовима публициста, као што је публикација 

61 Миланка Тодић, Фотографија и пропаганда 1945–1958, 35.

62 Драгољуб М. Вујовић, „Фотографи у Чачку”, Зборник радова Народног музеја XXXVII, Чачак, 2007, 
217–264. 

63 Vladimir Krivošejev, Muzeji, menadžment, turizam : ka savremenom muzeju, od teorije do prakse, Valjevo, 
2012, 228–241.

64 Милош Тимотијевић, „Сталне поставке и изложбена активност музеја 1953–2002”, Зборник радова 
Народног музеја XXXI, Чачак, 2001, 251–255.

65 Radmila Radić, „Dva britanska izveštaja o putovanju po Srbiji i Crnoj Gori 1952. i 1955.”, Tokovi istorije 1–2 
(1997), Beograd, 2007, 203.
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„Незаборавни сусрети са Титом” (1977) која је, осим текста, предочила 
и снимке са дочека Јосипа Броза Тита у Чачку, Горњем Милановцу и 
Ивањици.66 Фотографија је употребљавана на јасно одређен начин, у 
служби приказа политичке моћи идеологије, режима и вође. 

У самој суштини, већ је у првим музејима смештање ствари у 
јасно дефинисан ред требало да укаже на целовитост универзума у 
који се не може ући споља, чија су целина и структура ненарушиви, 
а то је значило и ненарушиву моћ која постоји иза тог реда. Тај 
принцип се пренео и на модерно доба у коме су музеји постали део 
приказа државне или националне моћи.67 Сличан програм владарског 
представљања у музеолошком смислу имао је и Јосип Броз Тито.68 
Последњих неколико година социјализам и Јосип Броз Тито постају 
све више тема музејских изложби.69 Већина досадашњих музеолошких 
приказа периода социјализма није имала јасну дистанцу од периода 
који се приказује, што нарочито важи за фотографију која се користи 
као музејски предмет. 

Изложба „Чачак у доба социјализма (1944-1990) : фотографија 
као репрезент политичке моћи” нема за циљ једноставно излагање 
фотографија без осврта на њихову пропагандну улогу, нити се бави 
питањима савремене перцепције прошлости и њене улоге у животу 
друштвене заједнице. Циљ је да се кроз три изложбене тематске 
целине прикаже улога фотографије у репрезентовању политичке 
моћи, њена пропагандна улога и ефекат који је стваран у јавности 

66 Радован М. Маринковић, Милољуб С. Пантовић, Милан Ђоковић, Незаборавни сусрети с Титом 
(друго издање), Чачак, 1977.

67 Ljiljana Gavrilović, Muzeji i granice moći, Beograd, 2011, 31, 35–38.

68 Детаљније у: Ненад Радић, Пусен и петокрака. Збирка слика друга председника, Нови Сад, 2012. 

69 Музеј историје Југославије приредио је неколико изложби посвећених Јосипу Брозу Титу, разним 
предметима који су обележили ову епоху, укључујући и фотографије: „Ефекат Тито – xаризма као 
политичка легитимација” (2009), „Златни албум. Модне слике председничког пара Југославије 
1952–1968” (2012), „Рефлексије времена 1945–1955” (2012). Истовремено је у неколико музеја у 
Србији приказивана изложба „Пројекат Виђења 2012: Социјалистичко наслеђе и култура сећања 
у кадру савремених виђења. Град као трезор” (2010–2012), која се добрим делом заснива на 
фотографији.
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кроз многобројне церемоније и јавне спектакле, као и да се омогуће 
нова „читања” фотографије као незамењивог историјског извора. 
Кроз форму посебне изложбено-излагачке дискурзивности, односно 
превођење некадашње задате пропагандне улоге фотографије, као 
и свих других врста артефактног материјала, а у облику изложбене 
разумљивости, приказује се вишедимензионална улога фотографије 
као репрезента политичке моћи.

Из тих разлога ова изложба представља и деконструкцију 
пропагандне улоге фотографије током периода социјализма. То је 
условљено и њеном употребом у савременом добу у којем доминира 
визуелни доживљај света који се по сопственом нахођењу може 
поново стварати или растављати уз помоћ дигиталне фотографије 
као основног медија данашњице. Појам и подручје видљивог у нашем 
окружењу добија потпуно другачије конотације услед непрестаног 
усавршавања нових медија и технологија које их прате, што условљава 
нове видове комуникације, а нарочито оне које се ослањају на визуелни 
доживљај.70

Све изложбе представљају деконструкцију некадашње 
стварности. Оригинални контекст у којем су настали предмети никада 
није могуће поново досећи, пошто се многе информације везане за 
њих губе када предмет постаје део музејских збирки или када се са 
другим предметима у новом контексту презентује на изложбама.71

Изложба је спефичан начин комуникације који се користи у 
музејима, а остварује распоредом ствари у неком простору с намером 
да те ствари буду репрезенти разних друштвених тема. Предмети нису 
само једноставно постављени једни поред других, већ су распоређени 
са посебним смислом, а поставка је организована у оквиру дискурса 
који је на њој доминантан. С друге стране, суштинска особина медија 
изложбе јесте то што је битна улога остављена рецептору (посетиоцу) 

70 Milanka Todić, „Dekodiranje slike – uvod”, Kultura br. 125, Beograd, 2009, 9–10; Predrag Terzić, „Vidljivost 
slike”, Kultura br. 125, Beograd, 2009, 108; Jelena Matić, „Fotografi ja u ’društvu mreže’”, Kultura br. 125, 
Beograd, 2009, 162–163.

71 Ivo Maroević, n. d., 11.
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да сам изгради њен смисао.72 На овим принципима постављена је и ова 
изложба као приказ некадашње стварности у којој је репрезентовање 
политичке моћи доминантан дисурс, али и деконструкција тог појма, 
уз остављање потпуне слободе посетиоцима да сами стварају своју 
слику и закључке.

Избором укупно (148) фотографија из збирки историјског 
одељења Народног музеја у Чачку, где су највише заступљени оригинали 
(138), који укључују и фотографије које се чувају у облику филма, аутор 
ове изложбе и каталога настојао је да прикаже визуелну историју Чачка 
у доба социјализма (1944-1990) и нагласи идеолошки и политички 
дискурс снимања ових фотографија и њихову пропагандну улогу. Тек 
са овим сазнањима могуће је кренути у „читање” фотографија, њихову 
анализу и коришћење као музејског предмета, односно незаобилазног 
историјског извора (најмање уметничког дела) за разумевање и 
тумачење по много чему посебне епохе у којој је настао Чачак у коме 
данас живимо или га само повремено посећујемо. 

Милош Тимотијевић

72 Andre Gob, Noemi Druge, Muzeologija : istorija, razvoj i savremeni izazovi, Beograd, 2009, 105–107.
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127. Аноним,
ДРАГОСЛАВ – ДРАГАН ГРУЈИЧИЋ, ПОТПУКОВНИК МОМЧИЛО МИЋАНОВИЋ, ЈОВАНКА 
БРОЗ, ГЕНЕРАЛ ЂОКО ЈОВАНИЋ, ЈОСИП БРОЗ ТИТО И ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНЕ ДРАГИЋ 

ЈОВАНОВИЋ – ТРАЛЕ ПЕЊУ СЕ НА ЦЕНТРАЛНИ ТРГ У ЧАЧКУ, 1972.
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128. Аноним, 
ЈОСИП БРОЗ ТИТО ДРЖИ ГОВОР НА ЦЕНТРАЛНОМ ТРГУ У ЧАЧКУ, 

1972.
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129-130. Аноним,
“МАСА” НАРОДА НА ЦЕНТРАЛНОМ ТРГУ У ЧАЧКУ СЛУША ГОВОР ЈОСИПА БРОЗА ТИТА, 

1972.
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131. Аноним, 
ЈОСИП БРОЗ ТИТО СА ПРАТЊОМ УЛАЗИ НА СПРАТ ДОМА КУЛТУРЕ У ЧАЧКУ, 

1972. 
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132. Аноним, 
ЈОВАНКА, ЈОСИП БРОЗ ТИТО И ДРАГИЋ ЈОВАНОВИЋ – ТРАЛЕ 

СЕДЕ У КЛУБУ ДОМА КУЛТУРЕ У ЧАЧКУ, 1972.
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133-136. Аноним,
ПРИПРЕМЕ ЗА ДОЧЕК ЈОСИПА БРОЗА ТИТА НА ЦЕНТРАЛНОМ ТРГУ У ЧАЧКУ, 

1974.
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137. Аноним,
УЧИТЕЉИЦА ПРИПРЕМА ДЕЦУ ЗА ДОЧЕК ЈОСИПА БРОЗА ТИТА, 

1974. 
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138. Аноним,
ЈОВАНКА И ЈОСИП БРОЗ ТИТО УЛАЗЕ КОЛИМА У ЧАЧАК,

1974.
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139. Аноним,
ЈОВАНКА И ЈОСИП БРОЗ ТИТО У КОЛИМА ИСПРЕД ДОМА КУЛТУРЕ У ЧАЧКУ,

1974.
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140. Аноним,
ЈОСИП БРОЗ ТИТО И ЈОВАНКА БРОЗ ПРИМАЈУ ЦВЕЋЕ ОД ПИОНИРА ИСПРЕД 

ДОМА КУЛТУРЕ У ЧАЧКУ (У ПОЗАДИНИ ТИХОМИР ВЛАШКАЛИЋ), 1974. 
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141. Аноним, 
ЈОСИП БРОЗ ТИТО ПРИМА ЦВЕЋЕ ОД ПИОНИРА ИСПРЕД ДОМА КУЛТУРЕ У ЧАЧКУ

(У ПОЗАДИНИ ДРАЖА МАРКОВИЋ), 1974.



114

142. Аноним,
ЈОСИП БРОЗ ТИТО, ПЕТАР СТАМБОЛИЋ И ЈОВАНКА БРОЗ 

ИСПРЕД ДОМА КУЛТУРЕ У ЧАЧКУ, 1974. 
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143-146. Аноним,
ЈОВАНКА, ЈОСИП БРОЗ ТИТО, ПЕТАР СТАМБОЛИЋ, ДРАЖА МАРКОВИЋ И 

ВЕЉО БОГИЋЕВИЋ СЕДЕ СА САРАДНИЦИМА У РЕСТОРАНУ “ПРОЛЕЋЕ”,  1974.
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147. Аноним,
ДРАЖА МАРКОВИЋ И ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНЕ ВЕЉО БОГИЋЕВИЋ ДОЛАЗЕ

НА ЦЕНТРАЛНИ ТРГ У ЧАЧКУ ПОВОДОМ МИТИНГА У ЧАСТ ОТВАРАЊА
ПРУГЕ ЧАЧАК - ПОЖЕГА, 1976.
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148. Аноним, 
МИЛОВАН ГАВРИЛОВИЋ, ИВАН СТАМБОЛИЋ, ВЕЉО БОГИЋЕВИЋ, ПЕТАР ГРАЧАНИН, 

МИЛКА МИНИЋ И ГЕНЕРАЛ ЉУБИВОЈЕ ПАЈОВИЋ У ДОМУ КУЛТУРЕ У ЧАЧКУ 
НА ПРОСЛАВИ 36 ГОДИНА ОД ОСНИВАЊА ДРУГЕ ПРОЛЕТЕРСКЕ БРИГАДЕ, 1978.





Каталог
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1.  Аноним, ЗБОР У ОСЛОБОЂЕНОМ ЧАЧКУ, 1944. година
 8,3 х 13,8 cm
 НМЧ, И 4745

2.  Аноним, РОДБИНА ПОСЕЋУЈЕ ГРОБОВЕ СТРЕЉАНИХ 
КОД ВТЗ-а У  ЧАЧКУ, 1944. година

 18 х 12,8 cm
 НМЧ, И 4744

3.  Аноним, ДОНОШЕЊЕ БАДЊАКА ИЗ ТРНАВЕ, 1945. година
 Репродукција (оригинал у приватном власништву)
 НМЧ, И 4743

4.  Аноним, ДУШАН ЦАРЕВИЋ ПРЕДАЈЕ БАДЊАK СВЕШТЕ-
НИКУ АЛЕКСАНДРУ САВИЋУ У ТРНАВИ, 1945. година

 Репродукција (оригинал у приватном власништву)

5.  Аноним, ОСВЕЋЕЊЕ БАДЊАКА У ТРНАВИ, 1945. година
 13,8 х 8,8 cm
 НМЧ, И 4742

6.  Аноним, ЛОЖЕЊЕ БАДЊАКА У ПОРТИ ЧАЧАНСКЕ 
ЦРКВЕ, 1945. година

 13,7 х 8,7 cm
 НМЧ, И 4741

7.  Аноним, НАРОДНИ СУД У ЧАЧКУ : МАЈКА ОПТУЖУЈЕ, 
1945. година

 13,6 х 8,5 cm
 НМЧ, И 4740

8.  Аноним, ХАПШЕЊЕ, ВЕЗИВАЊЕ И ЈАВНО СПРОВОЂЕЊЕ 
ОПТУЖЕНИХ ЗА САРАДЊУ СА ОКУПАТОРОМ У ЧАЧКУ, 
1945. година

 12 х 9 cm
 НМЧ, И 4739

9.  Аноним, ХАПШЕЊЕ, ВЕЗИВАЊЕ И ЈАВНО СПРОВОЂЕЊЕ 
ОПТУЖЕНИХ ЗА САРАДЊУ СА ОКУПАТОРОМ У ЧАЧКУ, 
1945. година

 12 х 9 cm
 НМЧ, И 4738

10.  Аноним, МИТИНГ ПОВОДОМ ОБЕЛЕЖАВАЊА 27. МАР-
ТА У ЧАЧКУ, 1945. година

 17,8 х 12,7 cm
 НМЧ, И 4737

11.  Аноним, МИТИНГ ПОВОДОМ ОБЕЛЕЖАВАЊА 27. МАР-
ТА У ЧАЧКУ, 1945. година

 17,8 х 12,7 cm
 НМЧ, И 4736

12.  Аноним, МИТИНГ ПОВОДОМ ОБЕЛЕЖАВАЊА 27. МАР-
ТА У ЧАЧКУ, 1945. година

 17,8 х 12,7 cm
 НМЧ, И  4735

13.  Аноним, МИТИНГ ПОВОДОМ ОБЕЛЕЖАВАЊА 27. МАР-
ТА У ЧАЧКУ, 1945. година

 17,8 х 12,7 cm
 НМЧ, И 4734

14.  Аноним, ПРОСЛАВА 1. МАЈА У ЧАЧКУ, 1945. година
 13,9 х 8,9 cm
 НМЧ, И 4733

15.  Аноним, МИТИНГ ПОВОДОМ ДОЧЕКА ЗАРОБЉЕНИКА 
ИЗ НЕМАЧКЕ, 1945. година

 8,5 х 13,6 cm
 НМЧ, И 4732

16.  Аноним, МИТИНГ ПОВОДОМ ДОЧЕКА ЗАРОБЉЕНИКА 
ИЗ НЕМАЧКЕ, 1945. година

 8,3 х 13,4 cm
 НМЧ, И 4731

17.  Аноним, МИТИНГ ПОВОДОМ ДОЧЕКА ЗАРОБЉЕНИКА 
ИЗ НЕМАЧКЕ, 1945. година

 13,5 х 8,5 cm
 НМЧ, И 4730

18.  Аноним, МИТИНГ ПОВОДОМ ДОЧЕКА ЗАРОБЉЕНИКА 
ИЗ НЕМАЧКЕ, 1945. година

 17,8 х 12,7 cm
 НМЧ, И 4729

19.  Аноним, ПРОСЛАВА ГОДИШЊИЦЕ ОСЛОБОЂЕЊА ЧАЧ-
КА 3. ДЕЦЕМБРА 1945 (ПАРАДА КОЊАНИКА), 1945. година

 Репродукција (оригинал у приватном власништву)

20.  Аноним, ПРОСЛАВА ГОДИШЊИЦЕ ОСЛОБОЂЕЊА ЧАЧ-
КА 3. ДЕЦЕМБРА 1945, РЕДАРИ ИСПРЕД „МАСЕ”, 1945. го-
дина

 Репродукција (оригинал у приватном власништву)

21.  Аноним, ПРОСЛАВА 1. МАЈА  У ЧАЧКУ, 1946. година
 17,3 х 12,9 cm
 НМЧ, И 4728

22.  Аноним, ДОЧЕК ТИТОВЕ ШТАФЕТЕ У ЧАЧКУ, 1946. година
 12 х 9 cm
 НМЧ, И 4727

23.  Аноним, ДОЧЕК ТИТОВЕ ШТАФЕТЕ У ЧАЧКУ, 1946. година
 12 х 9 cm
 НМЧ, И 4726

24.  Аноним, ПРОСЛАВА 1. МАЈА У ЧАЧКУ, 1949. година
 18 х 13,1 cm
 НМЧ, И 4725

25.  Аноним, ПРОСЛАВА 1. МАЈА У ЧАЧКУ, 1950. година
 13,7 х 9,7 cm
 НМЧ, И 4724

26.  Аноним, ПРЕНОС КОСТИЈУ ИЗГИНУЛИХ ПАРТИЗАНА  У 
ЗАЈЕДНИЧКУ ГРОБНИЦУ У ЦЕНТРУ ЧАЧКА, 1950. година

 Репродукција (оригинал у приватном власништву)
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27.  Аноним, МИЛОШ МИНИЋ НА МИТИНГУ У ЧАЧКУ ПО-
ВОДОМ ИЗБОРА ЗА САВЕЗНУ СКУПШТИНУ ФНРЈ, 1950. 
година

 17,8 х 13 cm
 НМЧ, И 4723

28.  Аноним, МИЛОРАД ШКИПИЋ НА МИТИНГУ У ЧАЧКУ 
ПОВОДОМ ИЗБОРА ЗА САВЕЗНУ СКУПШТИНУ ФНРЈ, 
1950. година

 17,8 х 12,9 cm
 НМЧ, И 4722

29.  Аноним, САХРАНА ИЗГИНУЛИХ ПАРТИЗАНА ИЗ ДРУГЕ 
ПРОЛЕТЕРСКЕ БРИГАДЕ У ЗАЈЕДНИЧКУ ГРОБНИЦУ У 
ЦЕНТРУ ЧАЧКА (НОШЕЊЕ ВЕНАЦА), 1956. година

 15 х 10,1 cm
 НМЧ, И 4721

30.  Аноним, САХРАНА ИЗГИНУЛИХ ПАРТИЗАНА ИЗ ДРУГЕ 
ПРОЛЕТЕРСКЕ БРИГАДЕ У ЗАЈЕДНИЧКУ ГРОБНИЦУ У 
ЦЕНТРУ ЧАЧКА (ГОВОРИ ИСПРЕД КОВЧЕГА СА КОСТИ-
МА), 1956. година

 14,9 х 10,1 cm
 НМЧ, И 4720

31.  Аноним, САХРАНА ИЗГИНУЛИХ ПАРТИЗАНА ИЗ ДРУГЕ 
ПРОЛЕТЕРСКЕ БРИГАДЕ У ЗАЈЕДНИЧКУ ГРОБНИЦУ У 
ЦЕНТРУ ЧАЧКА (НОШЕЊЕ САНДУКА СА КОСТИМА), 
1956. година

 14,8 х 10,1 cm
 НМЧ, И 4719

32.  Аноним, САХРАНА ИЗГИНУЛИХ ПАРТИЗАНА ИЗ ДРУГЕ 
ПРОЛЕТЕРСКЕ БРИГАДЕ У ЗАЈЕДНИЧКУ ГРОБНИЦУ У 
ЦЕНТРУ ЧАЧКА (ГОВОРИ ДРАГОСЛАВА МУТАПОВИЋА 
И МИЛОВАНА ГРКОВИЋА), 1956. година

 13,9 х 8,9 cm
 НМЧ, И 4718

33.  Аноним, КАРНЕВАЛСКА ПОВОРКА У ЧАЧКУ (ДЕФИЛЕ 
ЦИГАНМАЛАЦА), 1962. година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4690
 (Албум „Ликовни фестивал деце Југославије, Чачак 1962”)

34.  Драгослав Виторовић (Фото „Украс”), КАРНЕВАЛСКА ПО-
ВОРКА У ЧАЧКУ (ДЕФИЛЕ ДЕЦЕ ИЗ ВРТИЋА), 1963. годи-
на

 13,6 х 8,6 cm 
 НМЧ, И 4718

35.  Драгослав Виторовић (Фото „Украс”), КАРНЕВАЛСКА ПО-
ВОРКА У ЧАЧКУ (ДЕФИЛЕ ДЕЦЕ НА ТРОТИНЕТИМА), 
1963. година

 13,5 х 8,5 cm
 НМЧ, И 4717

36.  Аноним, КАРНЕВАЛСКА ПОВОРКА У ЧАЧКУ (ДЕФИЛЕ 
ОМЛАДИНКИ), 1963. година

 13,6 х 8,8 cm
 НМЧ, И 4716

37.  Аноним, ДОЧЕК ШТАФЕТЕ У ЧАЧКУ (УЧИТЕЉИЦЕ И ПИ-
ОНИРИ), 1966. година

 13 x 13 cm
 НМЧ, И 4715

38.  Аноним, ДОЧЕК ШТАФЕТЕ У ЧАЧКУ (СВЕЧАНИ УЛАЗАК 
ТРКАЧА), 1966. година

 13 x 13 cm
 НМЧ, И 4714

39.  Аноним, ДОЧЕК ШТАФЕТЕ У ЧАЧКУ (ПРЕДСЕДНИК ОП-
ШТИНЕ МИЛОШ МИЛОСАВЉЕВИЋ ПОЗДРАВЉА СЕ СА 
НОСАЧИМА ШТАФЕТЕ), 1966. година

 13 x 13 cm
 НМЧ, И 4713

40.  Аноним, ДОЧЕК ШТАФЕТЕ У ЧАЧКУ (ПРЕДСЕДНИК ОП-
ШТИНЕ МИЛОШ МИЛОСАВЉЕВИЋ ДРЖИ ГОВОР), 1966. 
година

 13 x 13 cm
 НМЧ, И 4712

41.  Аноним, ДОЧЕК ШТАФЕТЕ У ЧАЧКУ, 1966. година
 18 x 13 cm
 НМЧ, И 4711

42.  Аноним, ОБЕЛЕЖАВАЊЕ 35 ГОДИНА ОД ОСНИВАЊА 
ПАРТИЗАНСКОГ ОДРЕДА „ДР ДРАГИША МИШОВИЋ” 
(БИНА СА РУКОВОДИОЦИМА: МИЛОШ МИНИЋ, ГЕНЕ-
РАЛ ЉУБОМИР ПАЈОВИЋ И ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНЕ 
ВЕЛИМИР БОГИЋЕВИЋ), 1976. година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4710

43.  Аноним, ОБЕЛЕЖАВАЊЕ 35 ГОДИНА ОД ОСНИВАЊА 
ПАРТИЗАНСКОГ ОДРЕДА „ДР ДРАГИША МИШОВИЋ” 
(ПОСТРОЈАВАЊЕ ТЕРИТОРИЈАЛНЕ ОДБРАНЕ И ЦИ-
ВИЛНЕ ЗАШТИТЕ), 1976. година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4709

44.  Аноним, ОБЕЛЕЖАВАЊЕ 35 ГОДИНА ОД ОСНИВАЊА 
ПАРТИЗАНСКОГ ОДРЕДА „ДР ДРАГИША МИШОВИЋ” 
(ГОВОР ПРЕДРАГА ВОЈИНОВИЋА, СЕКРЕТАРА КОМИТЕ-
ТА СК У ЧАЧКУ), 1976. година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4708

45.  Аноним, ОБЕЛЕЖАВАЊЕ 35 ГОДИНА ОД ОСНИВАЊА 
ПАРТИЗАНСКОГ ОДРЕДА „ДР. ДРАГИША МИШОВИЋ” 
(ГЕНЕРАЛ ЉУБОМИР ПАЈОВИЋ УЗВИКУЈЕ СА СТИСНУ-
ТОМ ПЕСНИЦОМ), 1976.

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4707

46.  Аноним, ОБЕЛЕЖАВАЊЕ 35 ГОДИНА ОД ОСНИВАЊА 
ПАРТИЗАНСКОГ ОДРЕДА „ДР ДРАГИША МИШОВИЋ” 
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(ПОГЛЕД НА ТРГ), 1976. година
 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4706

47.  Аноним, ДОЧЕК ШТАФЕТЕ И ОБЕЛЕЖАВАЊЕ ГОДИНЕ 
„ТИТОВИХ ЈУБИЛЕЈА” (ГОВОР ПРЕДРАГА ВОЈИНОВИЋА, 
СЕКРЕТАРА КОМИТЕТА СК У ЧАЧКУ), 1977. година

 18 х 12,6 cm
 НМЧ, И 4705 
 (Албум са свечаности прославе „Титових и наших јубилеја”, 

1977. година)

48.  Аноним, ДОЧЕК ШТАФЕТЕ И ОБЕЛЕЖАВАЊЕ ГОДИНЕ 
„ТИТОВИХ ЈУБИЛЕЈА” (НОСИОЦИ ШТАФЕТЕ МИЛИЦА 
КРЉАНАЦ, МИЛИЦИОНЕР НЕГОСЛАВ МАЈСТОРОВИЋ 
И ПИОНИР МИЛОШ ЈОВИЧИЋ), 1977. година

 18 х 12,6 cm
 НМЧ, И 4705
 (Албум са свечаности прославе „Титових и наших јубилеја”, 

1977. година)

49.  Аноним, ДОЧЕК ШТАФЕТЕ И ОБЕЛЕЖАВАЊЕ ГОДИНЕ 
„ТИТОВИХ ЈУБИЛЕЈА” (НОСИОЦИ ШТАФЕТЕ МИЛИЦА 
КРЉАНАЦ, МИЛИЦИОНЕР НЕГОСЛАВ МАЈСТОРОВИЋ 
И ПИОНИР МИЛОШ ЈОВИЧИЋ), 1977. година

 18 х 12,6 cm
 НМЧ, И 4705 
 (Албум са свечаности прославе „Титових и наших јубилеја”, 

1977. година)

50.  Аноним, ДОЧЕК ШТАФЕТЕ И ОБЕЛЕЖАВАЊЕ ГОДИНЕ 
„ТИТОВИХ ЈУБИЛЕЈА”, (НОСИОЦИ ШТАФЕТЕ МИЛИЦА 
КРЉАНАЦ, МИЛИЦИОНЕР НЕГОСЛАВ МАЈСТОРОВИЋ 
И ПИОНИР МИЛОШ ЈОВИЧИЋ), 1977. година

 12,5 х 8,9 cm
 НМЧ, И 4705 
 (Албум са свечаности прославе „Титових и наших јубилеја”, 

1977. година)

51.  Владан Лазовић (Фото „Прилике”), МИТИНГ СОЛИДАР-
НОСТИ СА СРБИМА НА КОСМЕТУ (ДЕМОНСТРАН-
ТИ УЛАЗЕ У ЧАЧАК СА СЛИКОМ СЛОБОДАНА 
МИЛОШЕВИЋА), 1989. година

 19,2 х 24,3 cm
 НМЧ, И 4704 
 (Албум са „Митинга солидарности са Србима на Космету”, 

1989. година)

52.  Владан Лазовић (Фото „Прилике”), МИТИНГ СОЛИДАРНО-
СТИ СА СРБИМА НА КОСМЕТУ (ДЕМОНСТРАНТИ СА 
СЛИКОМ ЈОСИПА БРОЗА ТИТА), 1989. година

 19,2 х 24,3 cm
 НМЧ, И 4704 
 (Албум са „Митинга солидарности са Србима на Космету”, 

1989. година)

53.  Владан Лазовић (Фото „Прилике”), МИТИНГ СОЛИДАРНО-
СТИ СА СРБИМА НА КОСМЕТУ (ДЕМОНСТРАНТИ СА 
СЛИКАМА СЛОБОДАНА МИЛОШЕВИЋА И СЛОБОДА-

НА ПЕНЕЗИЋА - КРЦУНА), 1989. година
 19,2 х 24,3 cm
 НМЧ, И 4704 
 (Албум са „Митинга солидарности са Србима на Космету”, 

1989. година)

54.  Владан Лазовић Фото „Прилике”, МИТИНГ СОЛИДАР-
НОСТИ СА СРБИМА НА КОСМЕТУ (РЕДАРИ ИСПРЕД 
ДЕМОНСТРАНАТА КОЈИ НОСЕ СЛИКЕ СЛОБОДАНА 
ПЕНЕЗИЋА - КРЦУНА И ХАЈДУК ВЕЉКА ПЕТРОВИЋА), 
1989. година

 19,2 х 24,3 cm
 НМЧ, И 4704 
 (Албум са „Митинга солидарности са Србима на Космету”, 

1989. година)

55.  Владан Лазовић (Фото „Прилике”), МИТИНГ СОЛИДАР-
НОСТИ СА СРБИМА НА КОСМЕТУ (СВЕШТЕНИЦИ ЧА-
ЧАНСКЕ ЦРКВЕ ИСПРЕД ДОМА КУЛТУРЕ), 1989. година

 19,2 х 24,3 cm
 НМЧ, И 4704 
 (Албум са „Митинга солидарности са Србима на Космету”, 

1989. година)

56.  Владан Лазовић (Фото „Прилике”), МИТИНГ СОЛИДАРНО-
СТИ СА СРБИМА НА КОСМЕТУ (ЦЕНТРАЛНИ ТРГ ИС-
ПРЕД ДОМА КУЛТУРЕ), 1989. година

 19,2 х 24,3 cm
 НМЧ, И 4704 
 (Албум са „Митинга солидарности са Србима на Космету”, 

1989. година)

57.  Аноним, СВЕЧАНО ОТВАРАЊЕ ДРВЕНОГ МОСТА ПРЕКО 
ЗАПАДНЕ МОРАВЕ У ЧАЧКУ (ТРУБАЧИ ЗАЈЕДНО СА ПО-
ВОРКОМ ПРЕЛАЗЕ ПРЕКО МОСТА), 1945. година

 13,8 х 8,7 cm
 НМЧ, И 4703

58.  Аноним, СВЕЧАНО ОТВАРАЊЕ ДРВЕНОГ МОСТА ПРЕКО 
ЗАПАДНЕ МОРАВЕ У ЧАЧКУ, 1945. година

 13,8 х 8,8 cm
 НМЧ, И 4702

59.  Аноним, ОПРАВКА ЖЕЛЕЗНИЧКОГ МОСТА ПРЕКО ЗА-
ПАДНЕ МОРАВЕ У ЧАЧКУ, 1945. година

 8,1 х 14 cm
 НМЧ, И 4701

60.  Аноним, РАШЧИШЋАВАЊЕ РУШЕВИНА У ЧАЧКУ, 1945. 
година

 8,5 х 12 cm
 НМЧ, И 4700

61.  Аноним, НОВИ МОСТ ПРЕКО ЗАПАДНЕ МОРАВЕ У ЧАЧ-
КУ, 1953. година

 13,8 х 9 cm
 НМЧ, И 4699 
 (Албум „Са прославе десетогодишњице ослобођења града 

Чачка”, 1954. година)
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62.  Аноним, НОВИ МОСТ ПРЕКО ЗАПАДНЕ МОРАВЕ У ЧАЧ-
КУ (ПОГЛЕД ПРЕМА ЉУБИЋУ), 1953. година

 13,8 х 9 cm
 НМЧ, И 4699 
 (Албум „Са прославе десетогодишњице ослобођења града 

Чачка”, 1954. година)

63.  Аноним, НОВА ЗГРАДА ОПШТИНЕ У ЧАЧКУ, 1953. година
 13,8 х 9 cm
 НМЧ, И 4699 
 (Албум „Са прославе десетогодишњице ослобођења града 

Чачка”, 1954. година)

64.  Аноним, ИНСТИТУТ ЗА ВОЋАРСТВО И ТЕХНИЧКА 
ШКОЛА У ЧАЧКУ, 1953. година

 13,8 х 9 cm
 НМЧ, И 4699 
 (Албум „Са прославе десетогодишњице ослобођења града 

Чачка”, 1954. година)

65.  Аноним, ТЕХНИЧКА ШКОЛА У ЧАЧКУ, 1953. година
 13,8 х 9 cm
 НМЧ, И 4699 
 (Албум „Са прославе десетогодишњице ослобођења града 

Чачка”, 1954. година)

66.  Аноним, ХОТЕЛ „МОРАВА” У ЧАЧКУ, 1953. година
 13,8 х 9 cm
 НМЧ, И 4699 
 (Албум „Са прославе десетогодишњице ослобођења града 

Чачка”, 1954. година)

67.  Аноним, НОВА СТАМБЕНА НАСЕЉА У ЧАЧКУ, 1953. годи-
на

 13,8 х 9 cm
 НМЧ, И 4699 
 (Албум „Са прославе десетогодишњице ослобођења града 

Чачка”, 1954. година)

68. Аноним, ИЗГРАДЊА НОВОГ ЧАЧКА. ЦЕНТАР ГРАДА 
(УРЕЂЕЊЕ УЛИЦА КА ЦРКВИ), 1953.

 13,8 х 9 cm
 НМЧ, И 4699
 (Албум „Са прославе десетогодишњице ослобођења града 

Чачка”, 1954)

69.  Аноним, ИЗГРАДЊА НОВОГ ЧАЧКА. ЦЕНТАР ГРАДА, 
1953.

 13,8 х 9 cm
 НМЧ, И 4699
 (Албум „Са прославе десетогодишњице ослобођења града 

Чачка”, 1954)

70.  Аноним, УРЕЂИВАЊЕ ПАРКА ИСПРЕД ЖЕЛЕЗНИЧКЕ 
СТАНИЦЕ (ПОСТАВЉАЊЕ ИВИЧЊАКА), 1959. година

 17,8 х 12,8 cm
 НМЧ, И 4698 
 (Албум „Изградња Чачка”, 1960. година)

71.  Аноним, УРЕЂИВАЊЕ ПАРКА ИСПРЕД ЖЕЛЕЗНИЧКЕ 
СТАНИЦЕ (БУЛДОЖЕР), 1959. година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4697

72.  Аноним, УРЕЂИВАЊЕ ПАРКА ИСПРЕД ЖЕЛЕЗНИЧКЕ 
СТАНИЦЕ (ПОСТАВЉАЊЕ КАМЕНЕ ПОДЛОГЕ), 1959. го-
дина

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4696

73.  Аноним, УРЕЂИВАЊЕ ПАРКА ИСПРЕД ЖЕЛЕЗНИЧКЕ 
СТАНИЦЕ (ОДМОР ПОСЛЕ РАДА), 1959. година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4695

74.  Аноним, ПАРК ИСПРЕД ЖЕЛЕЗНИЧКЕ СТАНИЦЕ, 1959. 
година

 17,8 х 12,8 cm
 НМЧ, И 4698 
 (Албум „Изградња Чачка”, 1960. година)

75.  Аноним, ИЗГРАДЊА РОБНЕ КУЋЕ „ПАРТИЗАН”, 1959. го-
дина

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4694

76.  Аноним, ИЗГРАДЊА РОБНЕ КУЋЕ „ПАРТИЗАН”, 1961. го-
дина

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4693

77.  Аноним, РОБНА КУЋА „ПАРТИЗАН”, 1964. година
 17,2 х 11,3 cm
 НМЧ, И 4692 
 (Албум „Чачак 1944–1964. Пре и сад”, 1964)

78.  Аноним, ПОДИЗАЊЕ СТАМБЕНИХ ЗГРАДА ПОРЕД МО-
СТА НА ЗАПАДНОЈ МОРАВИ,  1960. година

 18 x 13 cm
 НМЧ, И 4691

79. Аноним, СТАМБЕНЕ ЗГРАДЕ ПОРЕД МОСТА НА 
ЗАПАДНОЈ МОРАВИ, 1962. година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4690 
 (Албум „Ликовни фестивал деце Југославије, Чачак 1962”)

80.  Аноним, СТАМБЕНА ЗГРАДА „СРБИЈА” ПОРЕД ПАРКА 
КОД ЖЕЛЕЗНИЧКЕ СТАНИЦЕ, 1964. година

 17,2 х 11,3 cm
 НМЧ, И 4692 
 (Албум „Чачак 1944–1964. Пре и сад”, 1964)

81.  Аноним, СТАМБЕНА ЗГРАДА НА ПОЧЕТКУ КУЖЕЉЕВЕ 
УЛИЦЕ, 1964. година

 17,2 х 11,3 cm
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 НМЧ, И 4692 
 (Албум „Чачак 1944–1964. Пре и сад”, 1964)

82.  Аноним, РУШЕЊЕ СТАРЕ КАФАНЕ „ПРОЛЕЋЕ”, 1966. година
 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4689

83. Слободан Марковић, ДЕСНА СТРАНА УЛИЦЕ БРАЋЕ 
ЈУГОВИЋА У ЧАЧКУ, 

 1971.
 18 х 13 cm
 НМЧ, бр. инв. 1053

84.  Драгослав Виторовић (Фото „Украс”), ПОДИЗАЊЕ ЗГРАДЕ 
ТЕХНИЧКОГ ФАКУЛТЕТА У ЧАЧКУ (ПОЧЕТАК РАДОВА), 
1979. година

 13,9 х 9 cm
 НМЧ, И 4688

85.  Драгослав Виторовић (Фото „Украс”), ПОДИЗАЊЕ ЗГРАДЕ 
ТЕХНИЧКОГ ФАКУЛТЕТА У ЧАЧКУ, 1979. година

 13,9 х 9 cm
 НМЧ, И 4687

86.  Аноним, ЈОСИП БРОЗ ТИТО ПОСТРОЈАВА СВЕЧАНИ 
ВОД ВОЈНИКА ПРИЛИКОМ ДОЛАСКА У ЧАЧАК, 1951. 
година

 Репродукција (оригинал у приватном власништву)

87.  Аноним, ЈОСИП БРОЗ ТИТО ДРЖИ ГОВОР  У ЧАЧКУ, 1951. 
година

 Репродукција (оригинал у приватном власништву)

88.  Аноним, ЈОСИП БРОЗ ТИТО У ЧАЧКУ (ПОГЛЕД ПРЕМА 
БИНИ), 1951. година

 Репродукција (оригинал у приватном власништву)

89.  Аноним, ЈОСИП БРОЗ ТИТО У ЧАЧКУ (ПОГЛЕД ПРЕМА 
МАСИ), 1951. година

 Репродукција (оригинал у приватном власништву)

90.  Аноним, ЈОСИП БРОЗ ТИТО У ЧАЧКУ (ТРГ ИСПУЊЕН 
ЉУДИМА), 1951. година

 Репродукција (оригинал у приватном власништву)

91. Аноним, ЈОСИП БРОЗ ТИТО У ЧАЧКУ (ДОЧЕК У 
ПРОСТОРИЈАМА ОПШТИНЕ), 1951. година

 Репродукција (оригинал у приватном власништву)

92.  Аноним, МОША ПИЈАДЕ У ЧАЧКУ, 1953. година
 9 х 13,8 cm
 НМЧ, И 4699 
 (Албум „Са прославе десетогодишњице ослобођења града 

Чачка”, 1954. година)

93.  Аноним, РАЦО ГАВРИЛОВИЋ, МИЛКА МИНИЋ, РАДОЈКО 
КРУНИЋ И МИЛОШ МИНИЋ У ЧАЧКУ ИСПРЕД ХОТЕЛ 
„МОРАВЕ”, 1954. година

 13,8 х 9 cm

 НМЧ, И 4699 
 (Албум „Са прославе десетогодишњице ослобођења града 

Чачка”, 1954. година)

94.  Аноним, ПРИПРЕМЕ СЦЕНОГРАФИЈЕ ЗА ДОЧЕК ЈОСИПА 
БРОЗА ТИТА У ЧАЧКУ (МИЛИЦИЈА УОКВИРУЈЕ „МАСУ”), 
1959. година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4686

95.  Аноним, ПРИПРЕМЕ СЦЕНОГРАФИЈЕ ЗА ДОЧЕК ЈОСИПА 
БРОЗА ТИТА У ЧАЧКУ (КОНЦЕНТРАЦИЈА ЉУДИ ДУЖ 
САОБРАЋАЈНИЦА), 1959. година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4685

96.  Аноним, ПРИПРЕМЕ СЦЕНОГРАФИЈЕ ЗА ДОЧЕК ЈОСИПА 
БРОЗА ТИТА У ЧАЧКУ (БАЦАЊЕ НАРАМАКА ЦВЕЋА НА 
КАЛДРМУ), 1959. година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4684

97.  Аноним, ПРИПРЕМЕ СЦЕНОГРАФИЈЕ ЗА ДОЧЕК ЈОСИПА 
БРОЗА ТИТА У ЧАЧКУ (ДЕЦА СА ЦВЕЋЕМ У РУКАМА), 
1959. година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4683

98.  Аноним, АУТОМОБИЛ СА ЈОСИПОМ БРОЗОМ ТИТОМ 
ДОЛАЗИ ПРЕД ОПШТИНУ У ЧАЧКУ, 1959. година

 17,5 х 12,4 cm
 НМЧ, И 4682 
 (Албум поводом доласка Јосипа Броза Тита у Чачак, 1959. годи-

на)

99.  Аноним, ЈОСИП БРОЗ ТИТО ИСПРЕД ОПШТИНЕ У ЧАЧ-
КУ, 1959. година

 17,5 х 12,4 cm
 НМЧ, И 4682 
 (Албум поводом доласка Јосипа Броза Тита у Чачак, 1959. годи-

на)

100. Аноним, ЈОСИП БРОЗ ТИТО ИСПРЕД ЗГРАДЕ СРЕ-
ЗА У ЧАЧКУ СА МИЛКОМ МИНИЋ, СЛОБОДАНОМ 
ПЕНЕЗИЋЕМ - КРЦУНОМ, МИЛОРАДОМ НИКШИЋЕМ 
И ЈОВАНОМ ВЕСЕЛИНОВИМ, 1959. година

 19,8 х 14,2 cm
 НМЧ, И 4681 
 (Албум „20-годишњица револуције народа Југославије. Одбор 

за прославу 20 год. Устанка и револуције при ЖТП-у Чачак”, 
1961. година)

101. Аноним, АЛЕКСАНДАР РАНКОВИЋ ОБИЛАЗИ 
ГРАДИТЕЉЕ ПУТА ПРЕЉИНА - ТИТОВО УЖИЦЕ (ДЕС-
НО ЈЕ ДРАГОСЛАВ МАРКОВИЋ), 1959. година

 17,9 х 13,2 cm
 НМЧ, И 4680 
 (Албум „Градитељи пута Прељина - Чачак - Титово Ужице”, 

1961. година)
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102. Аноним, АЛЕКСАНДАР РАНКОВИЋ ОБИЛАЗИ 
ГРАДИТЕЉЕ ПУТА ПРЕЉИНА - ТИТОВО УЖИЦЕ, 1959. 
година

 17,9 х 13,2 cm
 НМЧ, И 4680 
 (Албум „Градитељи пута Прељина-Чачак-Титово Ужице”, 1961. 

година)

103. Аноним, МИЛКА МИНИЋ, ИВАН ГОШЊАК, МИЛО-
РАД НИКШИЋ, ВУЧКО МИЛОШЕВИЋ, АЛЕКСАНДАР 
РАНКОВИЋ И РАДИСАВ НЕДЕЉКОВИЋ ИСПРЕД ЦРКВЕ 
У ЧАЧКУ, 1960. година

 19,8 х 14,2 cm
 НМЧ, И 4681 
 (Албум „20-годишњица револуције народа Југославије. Одбор 

за прославу 20 год. Устанка и револуције при ЖТП-у Чачак”, 
1961. година)

104. Аноним, МИЛКА МИНИЋ, И АЛЕКСАНДАР РАНКОВИЋ 
ИЗЛАЗЕ ИЗ ЗГРАДЕ СРЕЗА У ЧАЧКУ, 1960. година

 19,8 х 14,2 cm
 НМЧ, И 4681 
 (Албум „20-годишњица револуције народа Југославије. Одбор 

за прославу 20 год. Устанка и револуције при ЖТП-у Чачак”, 
1961. година)

105. Аноним, АЛЕКСАНДАР РАНКОВИЋ У ОБИЛАСКУ 
ЧАЧКА (СА ВУЧКОМ МИЛОШЕВИЋЕМ И ДРАГАНОМ 
ЋИРОВИЋЕМ У ХАЛИ ФАБРИКЕ), 1960. година

 19,8 х 14,2 cm
 НМЧ, И 4681 
 (Албум „20-годишњица револуције народа Југославије. Одбор 

за прославу 20 год. Устанка и револуције при ЖТП-у Чачак”, 
1961. година)

106.  Аноним, АЛЕКСАНДАР РАНКОВИЋ У ОБИЛАСКУ ЧАЧКА 
(МИЛКА МИНИЋ ПОКАЗУЈЕ СПОМЕНИК НАДЕЖДИ 
ПЕТРОВИЋ), 1960. година

 19,8 х 14,2 cm
 НМЧ, И 4681 
 (Албум „20-годишњица револуције народа Југославије. Одбор 

за прославу 20 год. Устанка и револуције при ЖТП-у Чачак”, 
1961. година)

107. Аноним, АЛЕКСАНДАР РАНКОВИЋ У ОБИЛАСКУ ЧАЧ-
КА (ДОЛАЗАК ВОЗА КОЈИ ЋЕ РАНКОВИЋА ВОЗИТИ У 
КРАЉЕВО), 1960. година

 19,8 х 14,2 cm
 НМЧ, И 4681 
 (Албум „20-годишњица револуције народа Југославије. Одбор 

за прославу 20 год. Устанка и револуције при ЖТП-у Чачак”, 
1961. година)

108.  Аноним, АЛЕКСАНДАР РАНКОВИЋ У ОБИЛАСКУ ЧАЧКА 
(„МАСА” НА КРОВУ ЖЕЛЕЗНИЧКЕ СТАНИЦЕ), 1960. годи-
на

 19,8 х 14,2 cm
 НМЧ, И 4681 

 (Албум „20-годишњица револуције народа Југославије. Одбор 
за прославу 20 год. Устанка и револуције при ЖТП-у Чачак”, 
1961. година)

109.  Аноним, ПРИПРЕМЕ ЗА ДОЧЕК ЈОСИПА БРОЗА ТИТА НА 
ЖЕЛЕЗНИЧКОЈ СТАНИЦИ У ЧАЧКУ (ПРИПРЕМЕ ПИО-
НИРА), 1961. година

 Репродукција (оригинал у приватном власништву)

110.  Аноним, ПРИПРЕМЕ ЗА ДОЧЕК ЈОСИПА БРОЗА ТИТА 
НА ЖЕЛЕЗНИЧКОЈ СТАНИЦИ У ЧАЧКУ (ДОЛАЗАК НА-
РОДА), 1961. година

 Репродукција (оригинал у приватном власништву)

111. Аноним, ПРИПРЕМЕ ЗА ДОЧЕК ЈОСИПА БРОЗА ТИТА 
НА ЖЕЛЕЗНИЧКОЈ СТАНИЦИ У ЧАЧКУ (ЉУДИ ИСПРЕД 
СТАНИЦЕ), 1961. година

 Репродукција (оригинал у приватном власништву)

112.  Аноним, ПРИПРЕМЕ ЗА ДОЧЕК ЈОСИПА БРОЗА ТИТА НА 
ЖЕЛЕЗНИЧКОЈ СТАНИЦИ У ЧАЧКУ (ПИОНИРИ СА БУ-
КЕТИМА ЦВЕЋА), 1961. година

 Репродукција (оригинал у приватном власништву)

113.  Аноним, ПИОНИРИ УРУЧУЈУ ЦВЕЋЕ ЈОСИПУ И ЈОВАНКИ 
БРОЗ НА  ЖЕЛЕЗНИЧКОЈ СТАНИЦИ У ЧАЧКУ, 1961. годи-
на

 Репродукција (оригинал у приватном власништву)

114. Аноним, ПИОНИРИ УРУЧУЈУ ЦВЕЋЕ ЈОСИПУ БРОЗУ 
ТИТУ НА  ЖЕЛЕЗНИЧКОЈ СТАНИЦИ У ЧАЧКУ, 1961. годи-
на

 Репродукција (оригинал у приватном власништву)

115.  Аноним, ЈОСИП БРОЗ ТИТО И АЛЕКСАНДАР РАНКОВИЋ 
НА  ЖЕЛЕЗНИЧКОЈ СТАНИЦИ У ЧАЧКУ, 1961. година

 Репродукција (оригинал у приватном власништву)

116. Аноним, ЈОСИП БРОЗ ТИТО УЛАЗИ МЕЂУ НАРОД НА 
ЖЕЛЕЗНИЧКОЈ СТАНИЦИ У ЧАЧКУ, 1961. година

 Репродукција (оригинал у приватном власништву)

117. Аноним, ОДЛАЗАК НАРОДА ПОСЛЕ ЗАУСТАВЉАЊА 
ЈОСИПА БРОЗА ТИТА НА  ЖЕЛЕЗНИЧКОЈ СТАНИЦИ У 
ЧАЧКУ, 1961. година

 Репродукција (оригинал у приватном власништву)

118. Аноним, ДОЛАЗАК ЈОСИПА БРОЗА ТИТА НА  ЖЕ-
ЛЕЗНИЧКУ СТАНИЦУ У ЧАЧКУ У ПРАТЊИ ПЕТРА 
ЈОЛОВИЋА – БЕСКЕ, СЕКРЕТАРА СКЈ У ЧАЧКУ, ЈОВАНКЕ 
БРОЗ И МИЛОША МИЛОСАВЉЕВИЋА, ПРЕДСЕДНИКА 
ОПШТИНЕ ЧАЧАК, 1966. година

 17,9 х 13 cm
 НМЧ, И 4679

119. Аноним, ЈОСИП БРОЗ ТИТО ДРЖИ ГОВОР НА  
ЖЕЛЕЗНИЧКОЈ СТАНИЦИ У ЧАЧКУ, 1966. година

 17,9 х 13 cm
 НМЧ, И 4678
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120. Аноним, КОЧА ПОПОВИЋ И МИЛКА МИНИЋ СА 
ПАРТИЈСКИМ И ДРЖАВНИМ РУКОВОДИОЦИ-
МА СЛУШАЈУ ГОВОР ЈОСИПА БРОЗА ТИТА НА  
ЖЕЛЕЗНИЧКОЈ СТАНИЦИ У ЧАЧКУ, 1966. година

 17,9 х 13 cm
 НМЧ, И 4677

121. Аноним, ПЕТАР СТАМБОЛИЋ У ПОСЕТИ ЧАЧКУ, 1967. го-
дина

 13 х 13 cm
 НМЧ, И 4676

122. Аноним, МОМИР ТОМИЋ, ПЕТАР СТАМБОЛИЋ, МИ-
ЛОШ МИЛОСАВЉЕВИЋ И ПЕТАР ЈОЛОВИЋ  ПОСЕЋУЈУ 
ГРАДИЛИШТЕ БРАНЕ ЗА КУПАЛИШТЕ НА ЗАПАДНОЈ 
МОРАВИ У ЧАЧКУ, 1967. година

 13 х 13 cm
 НМЧ, И 4675

123.  Аноним, ПРИПРЕМЕ ПИОНИРА ЗА ДОЧЕК ЈОСИПА БРО-
ЗА ТИТА ИСПРЕД ЖЕЛЕЗНИЧКЕ СТАНИЦЕ У ЧАЧКУ, 
1972. година

 24 х 18,3 cm
 НМЧ, И 4674 
 (Албум „Посета друга Тита Чачку 6. 5. 72”) 

124. Аноним, „МАСА” НАРОДА НА ЦЕНТРАЛНОМ ТРГУ У 
ЧАЧКУ ЧЕКА ДОЛАЗАК ЈОСИПА БРОЗА ТИТА, 1972. го-
дина

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4673

125. Аноним, РАДМИЛА БАКОЧЕВИЋ, ЗОРА НИКЕЗИЋ, 
ЈОВАНКА И ЈОСИП БРОЗ ТИТО, ГЕНЕРАЛ ЂОКО 
ЈОВАНИЋ, ДРАЖА МАРКОВИЋ, ПЕТАР СТАМБОЛИЋ 
И МИЛОШ МИНИЋ СИЛАЗЕ ИЗ „ПЛАВОГ ВОЗА” НА 
ЖЕЛЕЗНИЧКОЈ СТАНИЦИ У ЧАЧКУ, 1972. година

 24 х 18,3 cm
 НМЧ, И 4674 
 (Албум „Посета друга Тита Чачку 6. 5. 72”) 

126. Аноним, ЈОВАНКА И ЈОСИП БРОЗ ТИТО АУТОМОБИ-
ЛОМ КРЕЋУ КА ЦЕНТРУ ГРАДА СА ЖЕЛЕЗНИЧКЕ СТА-
НИЦИ У ЧАЧКУ, 1972. година

 24 х 18,3 cm
 НМЧ, И 4674 
 (Албум „Посета друга Тита Чачку 6. 5. 72”) 

127.  Аноним, ДРАГОСЛАВ – ДРАГАН ГРУЈИЧИЋ, ПОТПУКОВ-
НИК МОМЧИЛО МИЋАНОВИЋ, ЈОВАНКА БРОЗ, ГЕНЕ-
РАЛ ЂОКО ЈОВАНИЋ, ЈОСИП БРОЗ ТИТО И ПРЕДСЕД-
НИК ОПШТИНЕ ДРАГИЋ ЈОВАНОВИЋ – ТРАЛЕ ПЕЊУ 
СЕ НА ЦЕНТРАЛНИ ТРГ У ЧАЧКУ, 1972. година

 24 х 18,3 cm
 НМЧ, И 4674 
 (Албум „Посета друга Тита Чачку 6. 5. 72”) 

128.  Аноним, ЈОСИП БРОЗ ТИТО ДРЖИ ГОВОР НА ЦЕНТРАЛ-
НОМ ТРГУ У ЧАЧКУ, 1972. година

 24 х 18,3 cm
 НМЧ, И 4674 
 (Албум „Посета друга Тита Чачку 6. 5. 72”) 

129.  Аноним, „МАСА” НАРОДА НА ЦЕНТРАЛНОМ ТРГУ У 
ЧАЧКУ СЛУША ГОВОР ЈОСИПА БРОЗ ТИТА (МИЛИЦИЈА 
И РЕДАРИ УОКВИРУЈУ НАРОД), 1972. година

 24 х 18,3 cm
 НМЧ, И 4674 
 (Албум „Посета друга Тита Чачку 6. 5. 72”)

130. Аноним, „МАСА” НАРОДА НА ЦЕНТРАЛНОМ ТРГУ У 
ЧАЧКУ СЛУША ГОВОР ЈОСИПА БРОЗ ТИТА (ПОГЛЕД 
ПРЕМА ДОМУ КУЛТУРЕ), 1972. година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4672

131. Аноним, ЈОСИП БРОЗ ТИТО СА ПРАТЊОМ УЛАЗИ НА 
СПРАТ ДОМА КУЛТУРЕ У ЧАЧКУ, 1972. година

 13 х 13 cm
 НМЧ, И 4671

132. Аноним, ЈОВАНКА, ЈОСИП БРОЗ ТИТО И ДРАГИЋ 
ЈОВАНОВИЋ – ТРАЛЕ СЕДЕ У КЛУБУ ДОМА КУЛТУРЕ У 
ЧАЧКУ, 1972. година

 24 х 18,3 cm
 НМЧ, И 4674 
 (Албум „Посета друга Тита Чачку 6. 5. 72”)

133. Аноним, ПРИПРЕМЕ ЗА ДОЧЕК ЈОСИПА БРОЗА ТИТА НА 
ЦЕНТРАЛНОМ ТРГУ У ЧАЧКУ (МИЛИЦИЈА И НАРОД), 
1974. година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4670

134.  Аноним, ПРИПРЕМЕ ЗА ДОЧЕК ЈОСИПА БРОЗА ТИТА НА 
ЦЕНТРАЛНОМ ТРГУ У ЧАЧКУ (УЧИТЕЉИЦА И ПИОНИ-
РИ), 1974. година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4669

135.  Аноним, ПРИПРЕМЕ ЗА ДОЧЕК ЈОСИПА БРОЗА ТИТА НА 
ЦЕНТРАЛНОМ ТРГУ У ЧАЧКУ (ОМЛАДИНКЕ У МИНИ 
СУКЊАМА), 1974. година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4668

136.  Аноним, ПРИПРЕМЕ ЗА ДОЧЕК ЈОСИПА БРОЗА ТИТА НА 
ЦЕНТРАЛНОМ ТРГУ У ЧАЧКУ (ПРЕДСЕДНИК ОПШТИ-
НЕ ВЕЉО БОГИЋЕВИЋ ЧЕКА ИСПРЕД ДОМА КУЛТУРЕ), 
1974. година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4667

137. Аноним, УЧИТЕЉИЦА ПРИПРЕМА ДЕЦУ ЗА ДОЧЕК 
ЈОСИПА БРОЗА ТИТА, 1974. година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4666
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138.  Аноним, ЈОВАНКА И ЈОСИП БРОЗ ТИТО УЛАЗЕ КОЛИ-
МА У ЧАЧАК, 1974. година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4665

139.  Аноним, ЈОВАНКА И ЈОСИП БРОЗ ТИТО У КОЛИМА ИС-
ПРЕД ДОМА КУЛТУРЕ У ЧАЧКУ, 1974. година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4664

140.  Аноним, ЈОСИП БРОЗ ТИТО И ЈОВАНКА БРОЗ ПРИМАЈУ 
ЦВЕЋЕ ОД ПИОНИРА ИСПРЕД ДОМА КУЛТУРЕ У ЧАЧКУ 
(У ПОЗАДИНИ ТИХОМИР ВЛАШКАЛИЋ), 1974. година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4663

141. Аноним, ЈОСИП БРОЗ ТИТО ПРИМА ЦВЕЋЕ ОД ПИО 
НИРА ИСПРЕД ДОМА КУЛТУРЕ У ЧАЧКУ(У ПОЗАДИНИ 
ДРАЖА МАРКОВИЋ), 1974. година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4662

142. Аноним, ЈОСИП БРОЗ ТИТО, ПЕТАР СТАМБОЛИЋ И 
ЈОВАНКА БРОЗ ИСПРЕД ДОМА КУЛТУРЕ У ЧАЧКУ, 1974. 
година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4661

143. Аноним, ЈОВАНКА, ЈОСИП БРОЗ ТИТО, ПЕ-
ТАР СТАМБОЛИЋ, ДРАЖА МАРКОВИЋ И ВЕЉО 
БОГИЋЕВИЋ СЕДЕ СА САРАДНИЦИМА У РЕСТОРАНУ 
„ПРОЛЕЋЕ”, 1974. година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4660

144. Аноним, ЈОВАНКА, ЈОСИП БРОЗ ТИТО, ПЕ-
ТАР СТАМБОЛИЋ, ДРАЖА МАРКОВИЋ И ВЕЉО 
БОГИЋЕВИЋ СЕДЕ СА САРАДНИЦИМА У РЕСТОРАНУ 
„ПРОЛЕЋЕ”, 1974. година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4659

145. Аноним, ЈОВАНКА, ЈОСИП БРОЗ ТИТО, ПЕ-
ТАР СТАМБОЛИЋ, ДРАЖА МАРКОВИЋ И ВЕЉО 
БОГИЋЕВИЋ СЕДЕ СА САРАДНИЦИМА У РЕСТОРАНУ 
„ПРОЛЕЋЕ”,  1974. година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4658

146. Аноним, ЈОВАНКА, ЈОСИП БРОЗ ТИТО, ПЕ-
ТАР СТАМБОЛИЋ, ДРАЖА МАРКОВИЋ И ВЕЉО 
БОГИЋЕВИЋ СЕДЕ СА САРАДНИЦИМА У РЕСТОРАНУ 
„ПРОЛЕЋЕ”, 1974. година

 18 х 13 cm
 НМЧ, И 4657

147. Аноним, ДРАЖА МАРКОВИЋ И ПРЕДСЕДНИК ОПШТИ-
НЕ ВЕЉО БОГИЋЕВИЋ ДОЛАЗЕ НА ЦЕНТРАЛНИ ТРГ У 
ЧАЧКУ ПОВОДОМ МИТИНГА У ЧАСТ ОТВАРАЊА ПРУ-
ГЕ ЧАЧАК - ПОЖЕГА, 1976. година

 18 х 11,9 cm
 НМЧ, И 4656

148.  Аноним, МИЛОВАН ГАВРИЛОВИЋ, ИВАН СТАМБОЛИЋ, 
ВЕЉО БОГИЋЕВИЋ, ПЕТАР ГРАЧАНИН, МИЛКА МИНИЋ 
И ГЕНЕРАЛ ЉУБИВОЈЕ ПАЈОВИЋ У ДОМУ КУЛТУРЕ У 
ЧАЧКУ НА ПРОСЛАВИ 36 ГОДИНА ОД ОСНИВАЊА 
ДРУГЕ ПРОЛЕТЕРСКЕ БРИГАДЕ, 1978. година

 18 х 12 cm
 НМЧ, И 4655
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